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Sforons „M koitiw  św . Trńley‘ *
Resztki traktatu wersalskiego — Nieproszone rady p. Bascha

(Korespondencja „Nowej Reformy**).

Paryż, 19 marca.
Mam wrażenie, że gd yby  p. L. L., autor a rty 

kułu w  rubryce, stale nazywanej: »Opinions de 
province«, a zam ieszczonego w  dzisiejszym 
>Tem ps«, znał »N ieboską Kom edję* Krasiń
skiego, byłby  dał sw ym jiw agom  tytuł: »0 £ o p y  
3w* T ró jcy* . A  \ \ '

W yręczm y go  w  tem i pozostańm y przy tej 
nazwie.

Okopami Św. T ró jcy  dzisiaj są » resztki* 
traktatu wersalskiego. Resztki? P. L. L. daje na 
to odpow iedź na samym wstępie sw ego artyku
łu, m ów iąc:

»Traktat wersalski nie został, rzecz pewna 
zniesiony. Niewątpliwiem jest na honorowem 
miejscu w  archiwach wszystkich narodów. Jest 
w  poszanowaniu, gdyż —  jak to mówi znane 
przysłow ie nikt g o  nie tyka. Przynajmniej 
nie tyka go na to, aby się nim posługiw ać w 
praktyce. Na bardzo wielu jego  artykułach u- 
zbierała się gruba warstwa kurzu, k tórego ża
dna nieroztropna ręka nie odważa się strząsnąć. 
Jeszcze kilka m iesięcy takiego poszanowania, a 
już niic nie da się z niego odczytać.

»Z e  w szystkich jego  przepisów utrzymał się 
m niejwięcej jeden jedyny, który jeszcze jest 
przestrzegany: jest to m ianowicie ten, k tóry  o- 
kreśla granice terytorjalne państw, tak, jak zo
stały w yznaczone po wojnie. I oto  pomaleńku, 
na przyjacielskich rozm owach kierow ników 
państw i na tajnych roztrząsaniach, gdzieś, p o 
za plecam i samych parlamentów, na m ocy  ukła
dów  ministrów efem erycznych, rozstrzygają się 
losy świata, i nad tym ostatnim przepisem po
stawiono obecnie znak 'zapytania*.

Lista tych , k tórzy  stawiają znak zapytania 
nad tym  ostatnim artykułem  traktatu wersal
sk iego, ciągle żyw ym , t. j. nad nienaruszalnością 
granic państw europejskich, jest znana. W iado
m o, że N iem cy otwarcie dały do poznania, co 
® tem  m yślą ,odnośnie do swej granicy wscho- 

•r e,ł’ y ^ J o m o  też, k to i w jakim stopniu bro- 
' ' /  r 0 genew skiego. W iadom o, że z p o
srod amantów Francja i Belg ja stoją  bezwzglę
dnie na stanowisku nienaruszalności granic eu
ropejskich, w yznaczonych traktatem wersal-’ 
skim, w iadom e jest oficjalne oświadczenie w 
tym  w zględzie Iderownika rządu francuskie
go .

Polska, w  te j zwłaszcza krytycznej epoce, 
jaka się w ytw orzyła  przed kilku dniami po u- 
padku protokółu genewskiego, a która aż do 
września, tj. do pełnej sesji Ligi Narodów, w y
pełniona będzie nieslychanemi wprost targami 
o  te właśnie nienaruszalność granic —  targami, 
które się już zaczęły w  momencie wysunięcia 
propozycyj niemieckich, w tej właśnie epoce 
Polska winna znać jak najdokładniej wszelkie 
fazy, odłamy, odcienia opin.il francuskiej w spra- 
iwie nienaruszalności granic czyli, co  na jedno 
w ychodzi, nienaruszalności traktatu wersalskie-

i
W  poniedziałkowym  swym  numerze »L‘Ere 

Nouvelle«, lew icow y organ, zblizony do obec
nego rządu, ale jeszcze więcej do p. Józefa 
Caillaux, zrehabiltowała się —  jak o \tem zape
w ne w iadom a — t&woma artykulikami,\ omawia- 
jącem i przemówienie ministra Skrzyńskiego, na 
niedzielnym bankiecie —  zrehabilitowała się po 
niefortunnem wystąpieniu sw ego profesora p. 
W iktora Bascha.

Rozum na orjentacja organu p. Caillaux trwa
ła w szystkiego 24 godzin. Nawet jak na epokę

kinom atografu, to trochę przykrótki czas. Bo 
oto nazajutrz »L ‘Ere N ouvelle« w ystąpiła z 
nowym  artykułem  sw ego » en fant terrible*, p ro 
fesora V ictora Bascha, z pochodzenia izraelity 
węgierskiego, jednego z nielicznych profesorów  
paryskiego uniwersytetu, znającego doskonale 
jęz^id i literaturę niemiecką. Znajom ość diistorji 
i Itratury niemietekiej irisisi być  jednak tą pana 
profesora trochę powierzchowną, skoro od cza
su do czasu zdobyw a się na tego rodzaju kon- 
junktury polityczne.

Ostatni artykuł p. Bascha, w  którego głow ie 
pierwiastki semickie, madziarskie, francuskie i 
niemieckie w ytw orzyły dość dziwny chaos, nosi 
bardzo przejrzysty tytuł: »Nienaruszalność trak
tatów*.

A rtykuł ten jest, odnośnie do Polski, znacznie 
przyzwoitszy —  co do form y. T łóm aczy się to 
poprostu tem, że za sw oje poprzednie elnkubra- 
cje p. Yiictor Basch »dostał po nosie«, od Pola
ków  i od Francuzów, do czego się przyznaje o- 
twarcie. Potwierdza też, co już zaznaczył przed
tem inny współpracownik pisma, p. Chailcs 
Henry, że zapatrywania polityczne, które wy- 
łuszcza w tym dzienniku, są jego prywatną w ja
snością, i że p. Herriot w żadnej mierze tycn 
poglądów nie inspiruje.

I za tę otwartość i za to potwierdzenie je 
steśm y p. profesorow i wdzięczni. Gotowiśm y na
w et jeśli nie całkiem uwierzyć, to przyjąć ao 
wdzięcznej w iadom ości jego dalsze wyznanie, ze 
»nikt z w iększym  zapałem od niego, ani od 
» wielkiej organizacji«, której on jest bojow ni
kiem, nie działał nad oswobodzeniem Polski.^ 

Natomiast nie możem y się ani zgodzić na je 
go interpretacje historyczno-polityczne, ani brać 
w rachubę jego  rad, jakich udziela Polsce. Ani 
też nie m ożem y się godzić na jego  wniosek, że 
skoro zmieniono traktat wiedeński z r. 1815, i 
traktat w  Sevres po ostatniej wojnie, to można 
zmienić traktat wersalski.

Nie m ożem y się zgpdzić również na j'ego 
twierdzenie, jakoby  Polska sama naruszyła 
traktat wersalski przez przyłączenie Wilna I o- 
bronę swych praw w Gdańsku(!).

Nie m ożem y również przyjąć jego rad, że sko
ro dostęp Polski do morża nie da się pogodzić 

nasadą »ciągłośei--terytorjaInej« Niemiec, to 
Polska winna się układać w tej sprawie z Niem
cami, zanim je j rozwiązanie tego »delikatnego* I 
problemu nie zostanie »narzucone« przez LigęJ 
Narodów.

I gd yby  nie to, że te fantazje historyczno-po
lityczne p. Bascha ukazują się w  jednym z 
trzech głów nych organów lew icy francuskiej, 
w ogóle nie zajm owalibyśmy się niemi. : 

Niestety, tam się ukazują i w pewnym stopniu 
wprowadzają na manowce część opinji francu
skiej, a przez to szkodzą Polsce.

Poważne dane pozwalają sądzić, że ta część 
opinji francuskiej, która za wzorem p. Bascha, z 
ekkiem  sercem postawiła znak zapytania nad 

nienaruszalnością traktatu wersalskiego, jest 
znikomo mała w obec reszty społeczeństwa fran
cuskiego, która broni ^Okopów Sty. T ró jcy « i 
zdaje sobi^ jasno sprawę z tego, c z y  można tak 
lekkom yślnie daw ąą kredyt moralny \J5iemcom, 
i w  jakiem  tempie rozleciałby się traktat wer
salski, gd yby  Europa zgodziła się na pierwsze 
rekom pensaty kosztem tego traktatu, w  zamian 
za powierzenie Niemcom roli »stróżów  pokoju  
europejskiego*. Kruk.

------------- oo--------------

Pegrent Lieyda G®srie’a 
p rze z Chamberlaina i Mac Donalda

Chamberlain nie podziela poglądów Lloyda George’a na Polskę — Mac Donald 
powiada, ie Lloyd George zachowuje się w polityce jak wól w składzie porcelany

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy'*).
Wiedeń, 26 marca. Podczas, on eg ja jsze j dys- D alej podniósł Mac Donald, że nigdy nie słyszał 

kusji nad p o l i s ą  zagraniczną w  .angielskiej tak silnych zarzutów przeciw ko rozmaitym trak
Izbie gmin doczekał s ic  L loyd George bardzo 
drastycznej odpraw y strony Chamberlaina i, 
M a ć DopaldaW  \

Chamberlain ośw iadczył, że wcale nie podzie
la poglądów Lloyda Georgea na Polskę, tudzież 
innych aljantów i nazwał te poglądy przedwcze
snymi

tatom jak z ust L loyda Georgea, który właśnie 
jest »spiritus rector « tych traktatów.
, Jak stwierdza »Mańęhesfcęr Guardian«, w ko 

łach' liberalnych panują awa poglądy na mow 
L loyda Georgea przeciw ko Polsce. Jedni 'uważa
ją  tę m owę za bardzo silny nietakt wobec Polski. 

M , drudzy powiadają, że jest to dla Francji wska^
. “ G Donald na wstępie sw ojej mowy wyraził ;zów ka, wedle której każdy inny minister spraw 

się drastycznie, że L. George w polityce europej, zagranicznych w Anglji byłby dla Francji gorzej 
skiej odgrywa rolę woła w składzie porcelany, i usposobiony niż Chamberlain.

Ostateczno i U d i c l a  przesilenia o  rządzie
Kraków, 26 marca. . Co do mnie, to jako jej przew odniczący i za 

Po dw utygodniow ych  rokowaniach i pertra-, stępca. premjera, mogę mieć wgląd w działal- 
itacjach  została ostatecznie załatwiona sprawa ność poszczególnych resortów, pozostawiając 
przesilenia w rządzie. j całkowitą decyzję konstytucyjnie odpowiedział-

Po uzgodnieniu poglądów  co do u tw orzen ia , nym ministrom, 
sekcji komitetu politycznego ministrów dla | Pomiftio bardzo skromnych kompetencyj, ja- 
spraw województw wschodnich i mniejszości na- (kiemi ograniczano działalność sekcji komitetu, 
rodowych oraz ustaleniu kompetencji tej se- może ona być pożyteczna przez poruszanie ca- 
kcji, wicepremjer Thugutt cofnął oficjalnie sw ą' lego szeregu spraw, które dotychczas w  Polsce 
dymisję.  ̂ jod  kilku lat by ły  pomijane milczeniem. Wa-

W  dalszej konsekwenicji w ypadków  Prozy- runkiem jednakże tej pożyteczności bedzię o- 
dentowi R zeczypospolitej został przedstawić-1 ozy wiście możność uzgodnienia pewnych roż
ny wniosek o mianowanie posła Stanisława, bieżnych prądów, reprezentowanyich w sekcji 
Grabskiego ministrem oświaty w . związku z ‘ komitetu. 0  ile sekcja miałaby b y ć  tylko tere- 
czem dotychczasęw y kierownik ministerstwa o -jn em  sporów, to byłaby instytucją szkodliwą, 
światy Zawidzki podał się do dymisji.

Również pomyślnie została rozwiązana zapo
wiedź wicemin. spraw wewn. Smólskiego, Avnie- 
sienia dymisji. Stało się to pod wpływem li
chwa! komisji politycznej^!nim Ch. D.; idących 
w kierunku unikania przesilenia.

Komunikat urzędow y .wydany w tej mierze, 
powiada: Rada ministrów na posiedzeniu dzi- 
siejszem uchwaliła powołać sekcję komitetu po
litycznego ministrów do spraw województw 
wschodnich i dla spraw mniejszości narodowo
ściowych. ^

W  śklad s e k c j i  wchodzą ministrowie: spraw 
wewnętrznych, spraw zagranicznych, spraw 
wojskowych, oświaty ,reform rolnych i sprawie-

którą należałoby jak najprędzej skasować*.
Co do swoich kompetencyj minister Tlm- 

gutt zaznaczył:
»Premjer ustąpił mi wszystkie te kompeten

cje w sprawach ziem wschodnich i narodowo
ściowych, które należały do niego, jako do pre
mjera*

W  sprawie nominacji urzędników minister 
Thugutt zaznaczył, iż posiada prawo veta przy 
nominacji od 6-go stopnia wzwyż, a co do 7-go 
stopnia w centralnych instytucjach.

Na pytanie: jaka będzie rola p. Zabierow
skiego w  sekcji, odpowiedział p. Thugutt, 

spraw j będzie on generalnym sekretarzem sekefi.

Pogłoski o ustąpieniu min. Kledronla
Warszawa, 26 marca (AW ). W czoraj późnym 

wieczorem  konferował prezes Grabski z Prezy
dentem Rzplitej, informując go o zlikwidowa
niu sprawy dymisji ministra Thugutta.

R ów nocześnie p. Grabski przedłożył Prezy
dentowi wniosek o mianowanie posła p. Stani
sława Grabskiego ministrem oświaty.

W  ziwiązku z tem krążą pogłoski o ustąpie
niu ministra Kiedronia. Stanowisko jego  objął
by  wiceminister skarbu Klarner. Miejsce wice*; 
ministra Klarnera miałby objąć dyrektor depar
tamentu ministerstwa skarbu p. Głowacki.

Powrót delegacji polskie] do rokowań 
polsko-niemieckich do (furczą®?

Warszawa, 26 marca. Dziś rano przybyja do 
W arszaw y delegacja polska do rokowań polsko- 
niemieckich o traktat handlowy, w skład której 
wichodzą: prezes Karłowski i eksperci, poseł 
Diamand i senator Bartoszewicz. Celem przyja
zdu delegacji jest porozumienie z rządem w spra
wne rozstrzygnięcia niektórych kwestyj, w yni
kających z przebiegu dotychczasow ych układów 
z Niemcami. D elegacja  odbędzie dziś konferen
cję z komitetem ekonomicznym ministrów o 
godz. 11 przed południem. Prace w  Berlinie nad 
sziczegółami traktatu trwają w kom isjach dalej. 
Po zakończeniu konferencji delegacja powróci 
do Berlina.

Berlin, 26 marca (A W ). »Deutsche Allgem ei- 
ne Z tg .« pisze: W edług ostatnich informaicyj 
kontynuowanie rokowań handlowych polsko- 

niemieckich stało się rzeczą niemożliwą. Zna
czna część porządku dziennego nie została ido 
tej pory wogóle poruszoną. Jeżeli Polacy  mają 
zamiar pójść za radą niektórych polityków , a 
ty szczególności Korfantego i rokowania ze
rwać, to odbije się to na życiu gospodarczem  ~  
w Polsce. Nikt nie m oże przypuścić, aby w er 
wentualnej w ojnie celnej Polska by ła  silniejszą 
niż Niem cy, ze względu na G. Śląsk.

dliwości. . , T_  ,
Prezesem  sekcji zosta^w yznaczony prząz pre-1 ™ ten sposób rząd p. Grabskiego nie tyjko

| zesa R ady ministrów minister Thugutt. wyszedł z grożącego przesilenia obronną ręką,
W  następstwie uchwały powziętej, jak wspo- j êcz nawet doznał znacznego wzmocnienia, 

mnieliśmy na wstępie, wicepremjer Thugutt co-j tracąc bowiem sw ego  ̂ pozapart.yjnego 
fnął swoją dymisję, zaś premjer w yjechał p o , charakteru (pos. Stan. Grabski zaznaczył w y- 
zakończonem  posiedzeniu ministrów do Belwre - , rrirźnie, że wchodzi do gabinetu nie jako przed- 
deru, aby zawiadomić Perzydenta Rzeczypospo- j zbawiciel Z. L. N., lecz tylko jako^ fachow iec), 
litej o wyczerpaniu incydentu i przedstawić ( si l ne indywidualności, których 
wniosek o nominację posła Stanisława Grab
skiego na ministra oświaty.

* *

Po posiedzeniu Rady ministrów, na którem 
zapadła wspomniana decyzja , udzielił minister 
Thugutt dziennikarzom następujących w yjaś
nień: .

»Pow yzsza akcja ma na celu ujednostajme- 
nie polityki \ polskiej w stosunku do tych waż
nych zagadnień i stworzyć państwowy pro
gram polski, o ile go dotychczas w sprawach 
mniejszościowych niema. Oczyw iście sekcja k o
mitetu ma koncepcje ogólne, powierzające w y
konanie i realizowanie pow ziętych op in ji-i u- 
chwał poszczególnym ministrom.

ADRJAN CZERMIŃSKI

I H i Y N I E S  G B Y C Z
(Cła? dalezy). 8

Usiłował w  najrozm aitszy sposób nawiązać z 
o ią  kontakt. W patryw ał się nieruchomo w  jej 
postać, łiypnotyzow ał czam em i oczyma,^ w ysy
łał w naj,większym wysiłku zezbrane pęki strze
listych myśli, usiłował urządzić coś w  rodzaju 
telefonu bez drutu pom iędzy swoim a jej in
telektem  —  zawsze napróżno. Ani duchow o, ani 
Uzycznie nie m ógł się zbliżyć do niej, a czuł, ze 
? ez tego nie nawiążą żadnych nici wspólnych, 
Radnego kontaktu —  w szystko pozostanie tak 

jest, niew yjaśnione, albo gorzej, nastąpią 
jakieś rzeczy, z który cli nie zdawał sobie zupeł- 

sprawy, ale natomiast obawiał się ich pod- 
8wiadom ie. Jak dziwaczna maszyna przegra
dzała go  od fizycznego zetknięcia się z narze
czoną, tak istniała jeszcze jakaś druga, mewi- 
p c z n a  zapora, oddzielająca ich duchowe isto- 
y  °d  siebie. Czasami przypuszczał, że m oże ta 

rzeczona* nie wie o jego  istnieniu lub czyni 
r^ em n e  w ysiłki celem  porozumienia się, wza- 
J^ńnego zbliżenia, k tórych  naodw rót on nie 

^  m ożności dośledzić? A  m oże i je j wy= 
i?  si  ̂ to sam o?
Aakie i tym  podobne myśli w irow ały w  g ło 

wie Grycza. Zm ęczony niemi i zbity, postana
wiał za wszelką cenę raz skończyć. Podchodził 
do potwornej m aszyny i instynktownie, jak  za
wodnik przed zbyt wielką przeszkodą, zatrzy
m ywał się, cofa ł i znowu próbow ał »w ziąć*. 
Zawsze, nie dający  się opanować strach prze
biegał jego  ciało i niezależnie zupełnie od jego 
woli, nogi odm awiały mu posłuszeństwa. Zapora 
z dygocącej maszyny była przerażająca i nie do 
przebycia. Doprowadzało go to do rozpaczy. 
Rzucał się na swoim fotelu, p y z ł  myśli jak o- 
rzechy, trawił dojm ujący  ból i podniecał niespo
kojne chęci dotknięcia upragnionego celu. K a
żdy n ow y zawód napełniał go początkow o przy
gnębieniem, granioząicem z rezynarcją, poczem  
tem bardziej wzm agała się jego-energja . Grycz 
nie dawał za wygraną; m ocow ał się z niewiado- 
inem jak niedźwiedź, syczał, zaciskał zęby, ręce 
zwijał w  kułaki i znowu parł naprzód; a »to* 
stało tajemnicze, nieporuszone, jak  kolumna z 
gutaperki, której ani zgiąć naporem ramion, ani 
zwalić uderzeniem pięści nie sposób. W obec tej 
ostatniej przeszkody stanął zupełnie bezradny.

W szystko to napełniało gQ obłędem ; nieraz 
bliskim był pomieszania zm ysłów, ale szczę
ściem czy  nieszczęściem następowały długie, 
m ęczące przerwy. W szystko znikało i znajdywał 
się w  swoim jasno malowanym, ograniczonym  
podłogą, sufitem i czterema ścianami pokoju, pa. 
trzał na porozwieszane obrazy i rozstawione 
sprzęty, w s z y s t k o  było takie naturalne, codzien

ne, jak zawsze: ten stół, ta umywalnia, krzesło, 
szafa, łóżko, a wreszcie sofka dla gości i jego 
własny, osobisty sprzęt: biurko i fotel zniszczo
ny czteroletnią harówką. Myśli jego  skakały 
jeszcze czas jakiś, poozem  uspokajały się stop
niow o i popadał w straszny bezwład ciała i 
duszy z którego istotnie cudem  jakimś po kilku 
nieraz godzinach otrząsał się nagle.

Nie było dla Gryęza rozkoszniejszego stanu 
nad te chwile. Działały zupełnie jak opjum, ha
szysz, lub kokaina; nie potrzebow ał morfinizo- 
w ać się, miał stokroć silniejszą truciznę w swych 
żyłach. T o  było jedynie gorszem , że gdy  wszel
kie narkotyzowanie się m ógłby unorm ować sto
sownie do swej woli, tutaj ten stan złączony 
organicznie z jego życiem, naturą, w ypływ ał z 
każdej myśli i poruszenia, me dając się ująć w 
kluby i o p a n o w a ć .  Ani on temi chwilami nie 
władał ani one nim me kierow ały; pozosta
w ały do nie<*o w  takim stosunku jak sen, uczu
c i e ‘ głodu itp., zjawiały się jako konieczność 
życiow a i nasycone znikały. ly lk o , ze Grycz 
ich nienawidził i bezskutecznie z niemi walczył. 
Z jaw iały się zbyt często i przeszkadzały w pra
cy  jak  duża, niebieska mucha. Próbował poko
nać tę potrzebę, sto razy tłum aczył sobie szko
dliwość takiej rozkoszy, tysiąckrotnie obiecyw ał 
poprawę ■—r i mic nie pom agało. G dy nadeszła 
ow a chwila, tracił władzę panowania nad sobą 
i popadał w bezwład. Po ocknięciu się przeklinał 
siebie, sw oją słabość i zabierał się do pracy z

fachow ość i dośwadczenie dają rękojmię rze
telnej b ow ocnej pracy.

Nin. Kopczyński nie zgłosił dymisji
Jak już donosiliśmy wczoraj, na posiedzeniu 

podkomisji ekonomicznej w komisji budżetowej 
Sejmu skreślono z preliminarza ministerstwa re
form rolnych kwotę IjPO złotych, motywująję 
krok ten brakiem zaufania. do ministra;

Obecnie donoszą, że riiińister TefoitO rolnych, 
Kopczyński, nie wyciągnął konsekwencyj z te
go faktu i nie podał się do dymisji, gdyż skre
ślenie w  jego  budżecie zostało dokonane na k o 
misji obradującej równocześnie z posiedzeniem 
plenum Sejmu, co sprzeciwia się regulaminowi.

tem nieznośnem uczuciem, że znowu przyjdzie 
ten moment, w  którym  m oże stracić panowanio 
nad sobą. I w  rzeczy samej przychodził...

Dziś w yjątkow o tak był zajęty i pochłonięty 
swoim planem, że wizja trwała bardzo krótko i 
kilkakrotnie powtarzający się sen obezwładnie
nia szybko mijał. Pom yślał, że m oże to stoi w 
związku z jego pracą. Tak, stanow czo, a zatem 
było do wyleczenia. Ale zżył się już poprostu 
tak z temi chwilami i pokochał je, że za żadne 
skarby pięciu części świata nie byłby  poszedł 
do żadnego psychopatołoga. Pomimo wszystko 
z tym /stanem  rzeczy, jaki istniał, by ło  mu naj
lepiej:

III.

Zebrała się akademja. W  mrocznej, staro
świeckiej sali, za długim stołem błyszczały ró
żowe łysiny, biała szczeć w łosów  i żółte, p o 
mięte twarze. Olbrzymie, bronzowe kandelabry 
rzucały trupie światło, jak na stado zasuszo
nych, od dawna martwych mumij. Czego ci lu
dzie chcą od życia?

Na stole leżała wielka mapa, m oc książek co 
raz to starszych, coraz to bardziej zakurzonych 
i plik świeżo zapisanych arkuszów. Kartki prze
suwały się z rąk do rąk, g łow y pochyla ły  się 
rytmicznie (jak kapituła na m odlitw ie), wargi 
szeptały jakieś ciche, szeleszczące słow a i tylko 
od  czasu do czasu czy jś kaszel przerywał ci- 
czę. Uczeni obradowali,

Dyskusja tu Sejmie nad konkordatem
Warszawa, 26 marca.

W śród bardzo m ałego zainteresowania i przy 
nielicznym udziale posłów  toczyła  się w czoraj 
iw Sejmie przewlekła dyskusja nad ratyfikacją 
konkordatu. Pewne ożywienie wniosło z począt
ku agresywne wystąpienie kom unisty Skrzypy, 
który  za wzgardliwe wyrażenie się o Stolicy  
A postolskiej i napaść na P. P. S. drwukrotnie 
przez marszdłka wezwany został do porządku.

Po pośle Błażejewiczu, który ośw iadczył się 
za przyjęciem  konkordatu przemawiał Ukrainiec 
Ilkow, użalając się, że konkordat ten nie u- 
względnia w  dostatecznej mierze misji i zasług 
duchowieństwa unickiego co po części przypi
suje winie samego duchowieństwa, które się da-: 
ło w ciągnąć w  wir polityki. M ówiąc o potrze* 
Jach kościoła  unickiego, poseł Ilkow  w nosi o u- 
chwalenie rezolucji, w zyw ającej rząd, aby przy 
regulowaniu ustroju rolnego w dziedzinie dóbr 
kościelnych miano na względzie stosunki ducho
wieństwa grecko-katoHckiego, obarczonego ro
dziną. Następnie wskazując na niektóre braki 
konkordatu w  stosunku do obrządku unickiego 
poseł Ilkow poruszył sprawę zaspokojenia p o 
trzeb duchownych kołnierzy unickich w armji 
polskiej,, a następnie m ów ił o niew łaściw ościach 
nomenklatury, użytoj w  konkordacie, w  którym  
się m ówi o obrządku »grecko-rusińskim* i nro- 
si, aby nomenklaturę tę zastąpiono nazwą jeżeli 
juz nie obrządku ukraińskiego, to przynajm niej 

grecko-ruskiego*. J

Y y s ila ły  się m ózgi, koordynow ały  pojęcia, 
latały sądy, m iotały zapatrywania coraz to na
pinała rozluźniona uwaga, jak  obręcz w  starem, 
zuzytern kole. Byli w  k łopocie niolada: szalo
ny, warjacki projekt pomieszał im um ysły, nic 
mogli porozum ieć się wzajem, ani poszczegól
nie dojść do jakiegoś sform ułowanego wniosku. 
C zego właściwie chcą od nich? On, projekto-. 
dawca, społeczeństw o? C zy zapom ogi pienięż
nej, czy światłej rady, czy  poparcia projektu —  
to przecież niemożliwe, by łob y  wprost wzięciem 
udziału w calem przedsięwzięciu, przyjęciem  
na siebie odpowiedzialności za ca ły  pom ysł i wy-: 
konanie.^ W obec tego społeczeństw a, które wło-. 
żyło na ich barki ca ły  ciężar narodow ego sumie
nia, zaufało starym umysłom i ze spokojem  od 
dało się pod  pieczę skrzydeł ich sław y —  mm 
szą w ystąpić godnie, jak wiek ich i urzędowa 
pow aga nakazuje. Nie m ogą zajm ować się lada 
jakim  projektem , dopuścić do zupełnego prze
wrócenia porządku rzeczy, nie m ogą tolerow ać 
szalonej g łow y  i zamiarów. Potępią cały  plan, 
nie dopuszczą do wykonania, odrzucą. Niech wie 
społeczeństw o, że  złożyło berło zaufania w  go-, 
dne, zrównow ażone ręce. Obowiązkiem  ich jest 
wprost potępić i  udaremnić w szelkie zakusy 
awHUtolfOECKe. Nie dopuszczą do w ykonania  za-, 
miaru inżyniera G rycza.

-oo -
(C. d. n.)



N O W A  R E F O R M A

; Pos. Dębski (Piast) zapow iedział, że klub jego  
g łosow ać będzie za konkordatem , ośw iadczył je 
dnak, że klub g łosow ać będzie przeciw rezolucji 
o poparcie bytu duchowieństwa, gdyż nie jest 
ono w gorszeni położeniu  od nauczycielstw a i 
innej pracującej inteligencji.

Pos. Piotrowski (PPS) przytoczył znane argu
m enty sw ojego stronnictwa za odrzuceniem kon
kordatu.

Przemawiali jeszcze pos. M atakiewicz za kon
kordatem  i pos. Kronik za przyznaniem w yzna
niu ewangelickiemu i innym wyznaniom  nie- 
mniejszych praw, niż kościołow i katolickiem u.

Na tom dalszą rozprawę odroczono. Następne 
posiedzenie dzisiaj, we czwartek, o godz. 3 po 
południu.

E ch a . k ry n ic k ie
(K orespondencja „N ow ej Reformy**)

Krynica, 20 marca.
(U schyłku sezonu zimowego. —  Przygotowania 
ilo sezonu letniego. — Zniżka cen i ułatwienia dla 
gośei ietnieh; — Po zawodach narciarskich. — Z 

ruchu budowlanego).
Czteromiesięczny sezon zimowy dobiega końca. 

Za dni już kilkanaście rozjadą się zimowi kura
cjusze, a Krynica opustoszeje znowu na parę ty
godni wiosennych, które wyzyskać musi w tempie 
pospiesznem na przygotowanie się do kampanji. 
letniej.

Jaki będzie tegoroczny sezon letni przewidzieć 
dzisiaj trudno. N apływ ające zgłoszenia z zamó
wieniami mieszkań podkreślają, zapytania w od
niesieniu do ceń, gdyż złoty coraz bardziej idzie 
w górę.

Z ciasnotą pieniądza liczy się poważnie przewi
dujący wszystko dyrektor zarządu inż. Nowotar
ski i odpowiednie propozycje co do zniżki cen 
przesłał już ministerstwu. Nad ułatwieniem pobytu 
gościom zastanawia się także magistrat krynicki, 
©raz zrzeszenie właścicieli realności. Spadające ce
ny w badacli zagranicznych, ułatwienia paszpor
towe i ulgi w zagranicznych taryfach kolejowych 
dla gości kąpielowych, powinny być wytyczną i 
dla nas-zych władz. W celu rozważenia przeprowa
dzenia i ujednostajnienia ułatwień krynicka komi
sja zdrojowa zwołuje specjalną sesję, aby roz
wiązać te zagadnienia po myśli wytyczonej przez 
„Związek uzdrowiskowy” . Należy zapewnić zni
żenie stopy podatkowej, która dzisiaj wskutek 
niedokładnej lub wręcz fałszywej iuterpretacji 
ustaw sejmowych, obciąża zdrojowiska nasze nad- 
miernemi ciężarami. Sprawy to są ważne i decy
dujące o egzystencji dalszej naszych miejscowo
ści kąpielowych. Prądy sanacyjne muszą płynąć 
z góry, a w tym wypadku od rządu, juko właści
ciela najpoważniejszych w naszym kraju uzdro
wisk (Krynicy, Ciechocinka i Buska).

Ostatnie dnie sezonu zimowego umila kuracju
szom pięikna, śnieżysta zima, . pełen troskliwości 
zarząd zdrojowy oraz miejscowy oddział „Boski- 
du“ , który niedawnemi zawodami o mistrzostwo 
Krynicy dowiódł, żo posiada dużo inicjatywy i 
siły żywotnej. Zawody —  jak już donieśliśmy — 
odbyły się bardzo sprawnie i zainteresowały uie- 
tylko kuracjuszów, lecz także liczne sfery sporto
we z Nowoeądeczyzuy i dalszych stron kraju. Re
zultaty końcowe zawodów stwierdziły, że narcia
rze kryniccy stoją na wysokim poziomie technicz
nym, uprawniającym ich do popisywania się na 
terenie szerszym i współubiegania się o nagrody 
nawet międzynarodowe. Wspaniały wynik zawo
dów, przyznający mistrzostwo Krynicy p. Stani
sławowi Nowakowi, kryniczaninowi, powinien być 
dla nich bodźcem do dalszych, systematycznych 
ćwiczeń i pracy w kierunku udoskonalenia tej pię
knej sztuki sportowej.

Ruch budowlany w Krynicy poza ogromne po
stępy robiącą rządową odbudową, jest stosunko
wo nikły i nie zapobiegnie brakowi mieszkań le
tnich. Z prywatnych budowli parę budowanych 
koszarowo, wzrasta w dzielnicy żydowskiej na t. 
zw. Kazimierzu, w eeutrum buduje się bardzo 
zgrabDa willa według planów zdolnego architekty 
Karola Kmietowicza, a także ponad dworcem ko
lejowym powstaje parę budynków, niestety także 
o charakterze utylitarnym, szpecącym dojazd do 
Krynicy. W  najbardziej słonecznej, najpiękniejszej 
części uzdrowiska, na t. zw. „Klimezakówce" na i 
drogą tylicką, cisza grobowa. Wzniesione przez 
inż. Bronisława Klimczaka piękne wille, wykoń
czają od wewnątrz, a planowane nowe budowle 2 
braku funduszów musiano odłożyć do... lepszych 
czasów. db.

„Czarny ślub" nad grobem
Jedna z zamordowanych 

Fliesserownych, Adela., miała narzeczonego Trcp- 
picha. Zwyczajem starozakonnych żydów swego 
czasu przy zaręczynach Adrii z Treppichem spisa
no w języku hebrajskim akt zaręczynowy w ro
dzaju intercyzy przedślubnej. To też w wypad
kach, gdy narzeczona umiera, na łożu śmierci od
bywa się ślub, bo starozakonni uważają za de- 
s-pekt, jeśli panna zaręczona nie schodzi z tego 
świata w charakterze mężatki.

W tym wypadku Treppich nie mógł zawrzeć z 
Adelą takiego rytualnego ślubu, zwanego „czar
nym ślubem", gdyż śmierć Adeli nastąpiła momen
talnie z powodu oddanych do niej przez pom ył
kę strzałów przez Mango tła. Wobec tego ślub ten 
odbył się utartym zwyczajem na cmentarzu tuż 
nad grobem.

Zwykle trumnę ustawia się nad grobem, a nad 
nią trzyma się baldachim, pod którym staje też 
narzeczony, poezem odbywa się cały ceremoniał

Lwów, 20 marca. I ślubny narzeczonego z trumną. Wówczas kantor 
we Lwowie sióstr | śpiewa modlitwę za zmarłych „El mole raehmin".

Jest to modlitwa bardzo wzniosła, przejmująca i 
wywołująca wielkie wrażenie. To też na pogrze
bie Adeli i Sabiny Zwerling cały ceremonia! „czar 
nogo ślubu" Treppicha z trumną, w której spo
czywały zwłoki Adeli, przedstawiał bardzo wstrzą
sającą nerwami scenę i nic dziwnego, że Treppich. 
gdy tylko począł wtórować kantorowi w śpiewa
niu modlitwy za umarłych, omdlał i runął na zie
mię. W  ustach zamarły mu słowa. Po tym cere
moniale dopiero spuszczono trumnę ze zwłokami 
Adeli do grobu. Grudy ziemi następnie przykryły 
zwłoki Adeli, nie panny, lecz mężatki, rytualnej 
żony Treppicha.

Wczoraj do Lwowa przyjechał z Warszawy oj
ciec mordercy, który zwrócił się do adwokata dra 
Aksera, aby podjął się obrony jego syna. Nato
miast rodzice zamordowanych dziewcząt obronę 
praw poszkodowanych powierzyli adwokatowi dr 
Kibitzowi.

Po szczegółowej dyskusji, jaka rozwinęła się 
nad wygłos-zonym referatem, wyłoniono komisję 
redakcyjną, która uzgodniła poszczególne wnio
ski. Konferencja zakończyła się przyjęciem na
stępujących u chwał:

akta, jutro nastąpią przemówienia prokuratora 
i obrońców , oraz w erdykt przysięgłych i wyrok-

W Y R O K .
Lwów , 2G marca (A W ). Trybunał sądu przy-

Stracenie bandyty noteckiego
Warszawa, 26 marca.

Dziś o godz. 6 rano na stokach Cytadeli roz
strzelany zastał jeden z najniebezpieczniejszych 
bandytów , Stefan Dolecki, k tóry  uczestniczył w 
głośnem  zabójstwie dwóch policjantów  w  Mila
nówku.

Dolecki ma na sumieniu cały szereg zbroj
nych napadów, rabunków i zabójstw; należał on 
do bandy Chełminiaka, rozstrzelanego wyrokiem  
sądu doraźnego w  Łodzi.

Ponieważ D olecki schw ytany został dużo póź 
niej, k iedy już kadencja sądów doraźnych w yga 
sła, przeto w  zw ykłem  postępowaniu sprawa 
jego  w lecze się prawie 2 lata.

Od w yroku śmierci, zasądzonego przez sąd o 
kręgow y, bandyta, odwołał się do drugiej' instan
cji, a nic nie wskóraw szy, do instancji najw yż
szej i tu dnia 27 stycznia br. doczekał się ośtą- 
tełeznego zatwierdzenia wyroku.

Skazany postanowił bronić sw ego życia  do b- 
statniego tchu, zwrócił się do Prezydenta Rze
czypospolitej. Zaw iodło i to.

Sąd apelacyjny otrzym a! obecnie akta sprawy 
z decyzją  Prezydenta, R zeczypospolitej z 13-g o  
bm., odrzucającą prośbę bandyty.

W yrok  przesłano sądowi okręgowem u do w y
konania.

p. Wolfstalowa, dobrze grali pp. Wiśniowska, Bo- 
dzoń, Mułka, Dynowska, Myczkowskiv Inni skute
cznie współdziałali. Dobrze reżyserował p. J. Mycz- 
kowski.

Krakowska operetka „N owości" zjechała do N. 
Sącza 23 bm. z „Hrabiną Maricą". Oprócz ogrom
nego powodzenia sztuki, w której wybiła się p. 
Kramerówna. w roli Maricy, wielkie było też po
wodzenie kasowe. Wszystkie miejsca były sprze
dane. Publiczność gorąco oklaskiwała artystów.

JUŻ!

L is t y  ss k r a ju
(Korespondencja „Nowej Reformy").

Nowy Sącz, 24 marca.
(Z Rady przybocznej. —  Wiec obywatelski. — Od
czyt i koncert o radjotelefonie. —  „Ach to Zako

pane". —  Operetka „Nowości" w N. Sączu). 
Onegda-j odbyłc się pierwsze posiedzenie Rady 

przybocznej przy komisarzu rządowym, które jak 
na początek wykazało ogromną rozbieżność ze 
względu na zbyt wielkie różnice partyjne człon
ków Rady. Zamiast obrad nad potrzebami i sana
cją gosp-odarki gminnej, wysuwano kwest.je par
tyjne. Nic dziwnego, jeśli weźmiemy pod uwagę 
niefortunny skład tego ciała zastępczego, miano
wicie: 5 nar.-dem., 1 chrześć.-dem., 4 stron, mie
szczańskie, 3 Piastowców, 2 socjalistów, 3 żydów 
i 1 przedstawiciel nowo przyłączonej gmiuy Dą
brówki. Nadmienić należy, że proponowany przez 
kom. rząd. dra Sichrawę skład Rady znacznie był 
lepszy od ustanowionego obecnie przez w ojew ódz
two na wniosek starostwa..

W  ślad za innemi miastami obywatelstwo tutej
sze urządziło w ubiegłym tygodniu wiec, prote
stujący  ̂przeciw wszelkim uroszczeniom niemie
ckim w drodze rewizji granic. Po referacie prof. 
Golachowskiego, wiec uchwalił jednomyślnie od
czytaną rezolucję.

W lokalu kasyna kolejowego odbył się dnia 20 
bm. odczyt dra Petkiuna z Krakowa o radjotele
fonie, poezem urządzona stacja odbiorcza umożli
wiła obecnym wysłuchanie całego szeregu kon
certów zagranicznych. Niezwykle interesujący od
czyt zgromadził wielu ciekawych ze sfer inteli- 
gencji miejskiej.
i Dnia 19 bm. teatr robotniczy odegrał sztukę 
jjAch to Zakopane". Na pierwszy plan wybiła się
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K R O M K A
Kraków, 26 marca.

Akademja ku czci marszałka 
Piłsudskiego w BiałeJ-Bielsku
Staraniem .„Tow. Wiedzy W ojskowej" przy 

czynnej pomocy ze strony miejscowego obywatel
stwa. odbyła się dnia 25 bm. w Białej uroczysta- 
akademja ku czci mars za lic a Piłsudskiego. Wielka 
sala. w domu pod „Czarnym Orłem" szczelnie za
pełniła się publicznością z pośród inteligencji miej
scowej i przykładnie licznie zebranej warstwy 
pracującej. Pięknym także był bardzo liczny u- 
dział wojska, z pośród którego delegacje oddzia
łów stacjonowanych w Białej i okolicy stawiły 
się wraz z całym korpusem oficerskim, z dowódcą 
dywizji podhalańskiej gen. Galicą i szefem sztabu 
dywizji ppłk. De Laveaux na czele.

Akacłemję zagaił z ramienia krakowskiego 
„Związku legjonistów" prof. Boi. Pochmarski. W 
popularnym i żywo ujętym wywodzie prelegent 
uwydatnił historyczną rolę marszałka Piłsudskie
go, w odbudowie duszy narodowej i państwa pol
skiego, podnosząc nie tylko jego poszczególne za
sługi, lec-z głównie wielkość charaikteru i cnót o- 
bywatelskieh, których siła twórcza jest wyrazem 
twórczych wartości narodu, wypowiadającego swą 
wielkość i moc żywotną w swych ludziach wiel
kich.

Część artystyczną reprezentowały nastrojowe 
deklamacje artystów teatru im. Słowackiego pp. 
Heleny Buczyńskiej i Tadeusza Białkowskiego, 
oraz piękne produkcje muzyczne orkiestry 3 p. 
strzelców podhalańskich pod dzielną batutą p. 
Runda. W zwartą, -artystyczną ramę ujęty hołd 
ludności miejscowej wspólnie z wojskiem złożony 
marszałkowi Piłsudskiemu zamknęła „R ota", 

wśród podniosłego nastroju odśpiewana przez ze
braną publiczność.

Metropolita Bjonizy o rozwodach 
prawosławnych

Metropolita prawosławny Dionizy wysłał do p. 
ministra Thugut-ta list, w którym podaje do wia
domości, że wydał podwładnym swoim konsysto- 
rzom diecezjalnym polecenie, aby sprawy rozwo
dów prawosławnych traktowane były z całą su
rowością i aby nie przyjmowano spraw, zanim 
co do odnośnych osób nie upłynie rok czasu od 
chwili uzyskania przynależności do cerkwi pra
wosławnej.

Odznaczenie artystów-malarzy
Z Warszawy donosi PAT: Sąd konkursowy

przyznał najwyższe odznaczenia na wystawie por
tretów Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych ar
tystom malarzom Axentowiczowi, Boznańskiej, Fa
łatowi, Kosakowi, Malczewskiemu, Pochwalskie- 
mu i Wyczółkowskiemu. Nagrody pieniężne otrzy
mali: nagrodę prezydenta ministrów w kwocie 
1000 złotych Stanisław Zawadzki, nagrodę miasta 

; Warszawy 1000 złotych Konstantyn Górski, na
grodę „Kurjera Warszawskiego" Edward Okuó, 

"trzy nagrody Tow. Zachęty po 250 złotych otrzy
mali Ludwik Janowski, Antoni Kamiński i Cze
sław Tański.

Niepotrzebne manifestacje
Jak wiadomo, sąd apelacyjny odrzucił zażalenie 

prokuratora w sprawie wypuszczenia na wolną

stopę aresztowany di we Lwowie, Jaegera, inż. 
Komliabera, Glasermana i Mu en za, natomiast 
zgodził się na ich wypuszczenie za kaucją, a to 
Jaegera w kwocie 50.000 zł., inż. Koruhabera 
30.000 zł., GJasermana 5000 zł., a Muenza 2500 zł.

Decyzji sądu apelacyjnego z niecierpliwością o- 
czekiwały w gmachu sądowym rodziny areszto
wanych oraz licznie zebrani icli znajomi. Gdy 
treść uchwały była już znana, odnośne kwoty u- 
lokowane na książeczkach miejskiej Kasy os zez. 
złożono w  kancelarji sądowej, poczem wszyscy 
wyżej wymienieni zostali wypuszczeni na wolną 
stopę, co nastąpiło o godz. 8£20 po poh

Zanim załatwiono wszelkie formalności w mię
dzyczasie na ul. Batorego zebrał się tłum współ
wyznawców, oczekujących pojawienia się areszto
wanych. Przed gmach sądowy zajechały powozy 
o białych koniach i auto. Gdy wypuszczeni zja-' 
wili się na ulicy, zebrani obsypali ich kwiatami, 
poćzejn powozami w towarzystwie rodzin odje
chali Jaeger, Gla-serman i Miieuz, natomiast inż. 
Kornhaber odjechał autem. Całą tę uliczną sce
nę; odfotografówńb sp^cLGny fotograf.

W wiezieniu dalej pozostaje tylko Mykietyn.
O tej manifestacji pisze „W iek N ow y": Manife

stacja przy uh Batorego na rzecz wypuszczonych 
z więzienia oskarżonych w sprawie Ste.igera mia
ła charakter czysto polityczny. Manifestacja ta 
była przedwczesną, gdyż właściwie społeczeństwo 
nie wie, co jest na rzeczy, a była ona conajmniej 
nie na miejscu i wobec władz sądowych nieprzy
zwoitą. To też zo stanowiska zupełnie bezstron
nego zasługuje ona na skarcenie, ■ a władze w 
przyszłości do takich manifestacyj nie powinny 
dopuszcza e.

1) Kierunek uowe,j linji kolejowej przyjęto przez' sieelycli w Przemyśla w ydal w czoraj wieczorem
Radom do S k a n i a ,  a-me prae Opoczao; | po 5-dmowych rozprawach, na podstawie wer-

2) kierunek z Miechowa do Krakowa, czy tez d  . tl1 j0„ .TT -jLt ,nu V * • .
przez Kielce— Busk do Krakowa pozostawiono- " V ł c' , ' j P •'<s 3 ? wyrok uwamiający
bliższemu zbadaniu; j P°sJ» Łańcuckiego.

3) również kierunek z Krakowa przez Chabów-! wniosek prokuratora zarządził l iy b u n a l
kę czy przez Myślenice pozostawiono bliższemu J utrzymanie aresztu śledczego nad posłom Łań-
zbadaniu. # j cuckim, gdyż jest on ścigany jeszcze za inne

Wyłoniono spec Ja hm komisję,, do której powo-j przestępstwa, za które został przez Sejm w yda
lano. również przedstawiciela Warszawy, inż. Sio- ny. 
mińskiego. Zadaniem komisji będzie bliższe opra
cowanie programu realizacji projektu pod wzglę-- 
dem finansowym, technicznym i ekonomicznym, j

O  T y m c z a s o w ą  R a d ą  m i e j s k ą  j 
w  K r a k o w i e  |

„Tłusta*. Kur jer Godz." otrzymał z Warszawy I 
n a-i.tę.pująoe inionna-cje:

Ministerstwo spraw we wnętrz,nycb. upoważniło 
dnia 17 bm. Tymczasowy Wydział Samorządowy 
we Lwowie clo podjęcia rokowań o reorganizację 
tymczasowego zarządu miasta Krakowa, przede- 
wszyetkiiem z posłami zamieszkałymi w Krako
wie. a należącymi do czterech stronnictw sejm©- [ 
wych, a więc Ch. D., Z. L. Ń.,.P. P. S. i Kola ży-| 
dowskiego, którzy prży ostatnich wyborach uzy-i 
skali w mieście Krakowie mandaty poselskie. j

Ponieważ. przepitowadzenie nowych wyborów do 
Rady miasta byłoby .połączone z wielkieml trud- 
uościami; wsżyśyy reprezentujący; wspo
mniane cztery -sięGBpik tw a,zgod-zki się na wpro
wadzenie tyaŁC^sońy^j Rady miejskiej w myśl 
ustępu piątego rozporządzenia Polskiej Komisji 
Likwidacyjnej w Krakowie z dnia . 11 grudnia 
1918, który opiewa; '

„W  gminach,, w których w zastępstwie ra k 
gmmiłych' sprawują, agendy gminne, komisarze' 
rządowi, przedstawią panowie komisarze P. K. L.,1 
wydziałowi administracyjnemu P. K. L. w Kra-; 
kowie wnio.sk i w sprawie w prowadzenia tymcza-j 
sowych Rad gminnych, wzmocnionych o pr 
stawicieli sfer uieopodatkoWanych. Tymezas 
Rada gminna, po żatwie-rdzeniu przez wydział 
ministracyjny P. K. L., roz,pocznie urzędowanie,' 
a wybrany magistrat względnie zwierzehi

Ko w o otwarty Zakład Krawiecki
Kost jamy --  Płasicr.e damskie — UUrania. męskie
v,-ed!u<f najnow szych modeli w ykonuję poci kierów nić lwem  
osobisiem  i znakom itych krojczych z xnater;afew własnych  

i dostarczonych. —  Ceny przystępne.

J .  P O R A D Z I S Z ,  K r a k ó w , u l. fia łe M a  t S , I p.

TEATR
K I N O

Dnia 26 marca:

.SZTUKI"
św. Jana 4

czasowej Rady miejskiej, któraby miała kompe
tencje iegalnie wybranej Rady, zaprO'ponowani 
prz&z. wojewodę na podstawie porozumienia stron
nictw, zostaliby zatwierdzeni przez ministra spraw 
wewnętrznych, poczem Rada tymczasowa ukon
stytuowałaby się, wybierając prezydenta, i wice
prezydentów i odebrała‘ urzędowanie od komisarza 
rządowego.

Różnice zachodzą tylko co do Ilości członków Seansy g-5»7>9 
Rady, jaką miałyby przedstawić w województwńe v Bitliki; »il gsfc. 3 
poszczególne stronnictwa, tudzież co do liczby 
wiceprezydentów, j.gzyczem jednak wszystkie czte
ry s-kouiiićtwa zgodziły się 'na pewne nieznaczne 
zmniejszenie liczby radców w stosunkn do liczby 
głosów, ii zyskany eh przy nęyborach w r. 1322 na 
rzecz innych grup, które nie uzyskały mandatu

i t e r ? r  1 E A 1  BYI T T M l i

i im. GŁOWACKIEGO 
{ Ptc^ttk gok. 7-30

D O N  J U A N
Joaego Zorilłi z J. Węgrzj-nem

| „ B A G A T E L A 4
Hoczątek godz. 0-nra

i

Ibsl nolserdecznlelsl
k o r a e d ja  w  4  a k ' ^ i  W . S a r d o u

; „NOWOŚCI"
J Ponuiek godi, ?3D

P e r ł y  K l e o p a t r y  i
Operelka 0 . Straussa

i n m r  k i n a

poselskiego, a więc stronnictwa mieszczańskiego, 
nnłrMai r1awinJ.'r>u>» L fiarwatuel aar. P. S-. L*polskiej demokracji, konserwatystów, 
Piasta i N. P. R.

Dzfś senzacy|na prem iera!
Aioydzdelo genjalne?o reżysera M. Kerlesza pt.

ZEM S TA FA R A O N A  TU TAKKH AM EN A ;
w 6 wielkich aktach 

W rolach głównych: Suzy Yemon, Marja Palma 
5 Henry Roberts artyści francuscy. Główne sen- 
zacje: Odlcrycie grobowca Tutankhamena prze* 
lorda Carnavoim i tajemnicza śmierć znakomi
tego archeologii. Urok egipskich krajobrazów 
i szczuł kl olbrzymich budowli z epoki faraonów.

W
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DYKTATOR DZlKiEOO ZACHODU
Film o niebywałych senzaejach z dzikich slron 
Ameryki pohulniowej. — W głównych rolach: 
Nona Kerry, znany z obrazu „Dzwonnik % Notie 
Dante", Anna Nilson i Waiacy Berry. Wspaniała 
wystawa, gen|alns grat arlysłów Zdumiewająca 
szarża kawalcrji amerykańskie;. Groza walki!
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Gefłmdyi

w ód k i:

Czyszczona 
Perta mocna 
Starka 
Starucha 
Żytniówka
Najceuiaiejstzy dokumeiit 

m e d y c z n y  ś w i a t a
Z Londynu donoszą, że słynny egiptolog prof. 

Breasted zn.ala.zł na odwrotnej stronie znanego 
medycznego papyrus-u, t. zw. Smitha-, znajdującega 
się obeenio w Nowym Jorku, a pochodzącego z 
1600 roku przed. Chrystusem, ustęp zatytułowany: 
„Jak można starego mężczyznę zmienić w 20-let- 
niego młodzieńca?" Ustęp ton zawiera 15 stóp. 
Autor rozporządza naukową metodą badań. Wie
dział np„ że paraliż jednej części ciała jest na
stępstwem zaburzeń przeciwnej części mózgu lub 
że kontrola różnych części ciała jest umiejscowio
na w poszczególnych częściach mózgu. Papyrus. 
nie został jeszcze do tej chwili całkowicie od cy
frowany z powodu terminów technicznych, nie u- 
lega jednak wątpliwości, że jest on najcenniej
szym dokumentem medycznym, jaki dotąd znamy.

K o le j W ap szaw a-K ie lce -Z ako p ąn e
Z Warszawy donoszą 26 bm.:
W tych dniach odbyła się konferencja w spra

wie bodowy linji kolejowej Warszawa— Radom— 
Kielce—Miechów— Nowy Targ— Zakopane z udzia
łem około 80 delegatów, między innymi i przed
stawiciela magistratu m. st. Warszawy, areh. Z. 
Słonimskiego, naczelnika wydziału' technicznego. 
Prócz przedstawicieli sejmu i senatu, władz w o
jewódzkich z Krakowa i Kielc, kolejowych z Kra
kowa i Radomia, w obradach brali udział: wice
prezydenci Krakowa: Sarę, RoIIe i Wielgus, radca 
dr Reiner, prezes Izby handlowej i przemysłowej 
Epstein oraz wiceprezes Peroś, prezes dyr. Prach- 
tel, dr. Pischinger, członkowie rady kolejowej: 
Krzetiuski i Merc, człon kowie myślenickiej rady 
powiąż., marsE. Bzowski i wicem. Adelman, hurm.
W ieliczki Ayiwa®, poseł KoziowSki (Zakopane), 

Całuń (Radom), dr Kozłowski (Dobczyce) i w in.

UPORZĄDKOWANIE. CMENTARZA RAKOW I
CKIEGO. Magistrat lń. Krakowa, budownictwo la 
przystąpił c!o uregulowania i budowy nowych 
ścieżek na miejskim cmentarzu rakowickim^ pod 
kierownictwem inspektora inż. Jana Zwierzyńskie
go, dra Zdz. Kołkiewiczaj radcy miejskiego i WI. 
Lipińskiego-, zarządcy ćińentairza. R oboty są w 
pełnym toku. Cmentarz..przyozdóbiojiy będzie,, na. 
miejscach wolnych klombami kwietr.eani. Równo
cześnie dokonuje sio rozkopywania zaniedbanych 
i pozbawionych opieki mogił, którcmi od szeregu 
lat nie interesuje sic nikt z rodziny zmarłego.

ARESZTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO ZŁO
DZIEJA KOŚCIELNEGO. W  tych dniach areszto
wały organa policyjne znanego złodzieja Framci- 
szk-a Regułę, w chwili, gdy skradł pewnej pani w 
kościele 0 0 . Zmartwychwstańców torebkę z biżu
terią i gotówką. W  czasie rewizji przeprowadzo
ne ) w mieszkaniu Reguły znaleziono ponadto 
czarną, damską torebkę, 1 parę rękawiczek bron- 
zewyćh, różaniec z masy perłowej, 1 metr cerato
wy, które to przedmioty skradł Reguła _ nreizna- 
nej kobiecie w kościele śwv Anny. Również zna
leziono u Reguły większą, ilość, świec i kilkana
ście kluczy, które niewątpliwie pochodzą z kra
dzieży.

ZAGINIĘCIE UMYSLOWO-CHORYCH. Walen
ty Serafin z  Dałkowskiej w paw. mieleckim do
niósł do tut. władz policyjnych, że dnia 25 bm. 
ulotnił się mu na ulicy Józef Golda, lat 30, umy- 
slowo-chory i dotychczas nie może go odszukać.

Ernestyna Krongold, zamieszkała przy ul. Gro
dzkiej zNlosifa do eksp. śledczej, że dnia 22 bm. 
wydalił się z domu jej mąż, zapadający na cho
robę umysłową.

KRADZIEŻE I ARESZTOWANIA. P. Erazmowi 
Eckhardtowi, wlcedyr. poczt Ą, telegrafów skra
dziono z zamkniętego mieszkania garderobę war
tości 400 zł. —  Leonowi Ciałowiczowi skradzio
no z mieszkania 1700 zł.

Aresztowa.no Salomona Franka (lat 39), który 
dopuścił się całego szeregu kradzieży-garderoby 
na szkodę prywatnychosób.

I t l f '
Stradom 15 

: 5, l  9*

Henny Fortec
•tr prr cpî knyni d/aaeafio życiowyni jł. Ł,

„ i  l i  to H ic
Ponadto aktualność:

Niemieckiej

J U K O "
Starowiślna 21

4-50, 0, 7-50, 9-10 
w niediidę od g. 3-ej

Dziś premiera światowego rozgłosu otrrazu

B ia ła  S io s t r a
(W  OGNIU W EZUWIUSZA)

Promienna Liljana Gish odtwarza główną rolę.
Zdjęcia dokonane we Wtoaseci.

Pieśni solowe i  chóralne wykona zespól znako
mitych śpiewaków pod dyr prof. Bolesława 

W  alew sklego.

,.Pnrrałeri“
Podwale

Strasy yd godz. 5-e| 
a mtiael? el godz. 3

N A M  E M
dramat z życia podbiegunowego 

Niesłychanie senzacyjne nijęeia awleniyczt-c 0 
Powyższy film udało się pozyskać „Promieniowi 

na 8 dni do piątku włącznie.

r s s w  _ÛUiewU.STAMMSlM/

Arcydzieło nowej szlnld k i 11 ema t o gra Kczne.

Zalotny Książe
wielki dramat wystawowy w 8-miu aktacj 
reźyserji Turżańskiego. W  rolach ^bównyc*1 
Jaąue Catelain, ool*ałer isa^cusKiego ekranu, 
Natalia Kowanko, największa ifiajpiękniejf*® 
artystka rosyjska. Mikołaj KpHr. najzna 
mitszy komik rosyjsW, Claudc France, stynU* 

piękność komedji francuskie}.

„REDUTA"
Lubi ct 15

Pierwszy seans g. 5 
w niedzielę od godz. 3

Największy szlager techniki kinematograliczni
BIAŁA NIEWOLNICA

9 aklóiY programu 
W roli głównej: Priscila Dean, prześliczna* 
niezwykłej urody Amerykanka, w niedoścignio 
nej roii kofaiefy-bolialera. Wielkie t r a g i c z n e  scen! 
wybuchu gazów w kopalni węgla, kalasłi-ofa, V° 
chlaniająca życie setek górników, których potęg! 
i tragizm, może oddać Udko twórczy genjusz r® 
żysera firnowego. Ponad program: '2-a id owa -w®* 

sola komedia. ^

i  sali sadowej
PROCES ŁAŃCUCKIEGO.

Z Przem yśla donoszą 25 bm .:
P o  przesłuchaniu św iadków w  sprawie Łań

cuckiego, odczytano na w niosek prokuratora 
w szystkie ulotki komunis-tyczne, które z okazji 
procesu rozrzucano w  Przem yślu, a następnie te
legram y od  adw okatów  w Berlinier Paryżu, oraz 
Moskwie i Kijowie, ośw iadczające gotow ość ob
jęcia  obrony Łańcuckiego, dalej telegram y od 
Labour P arły  z Londynu i od czloka parlamen
tu angielskiego pułkow nika W egw ooda. Najcie- 
kawsze by ły  telegram y od m iędzynarodow ych 
zw iązków  chłopskich to jest od  chłopów  skan
dynawskich, francuskich, bawarskich, bułgar
skich, m oraw skich, ukraińskich, pirenejskich,
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R E S T A  U R A  C J  A
Codziennie od godziny 8-mej wieczór. Wslep wolny!

KABARET
pod arlyst. kierownictwem p. L. Ludwikowskiego, 

od 16 marca nowo zaangażowany program 
Knchnta doborowa

Kraków, ul. św. Gertrudy 26.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Mimo, że ^  
dzisiejsze przedstawienie „Don Juana" grupa 
ści zamiejscowych wykupiła znaczną część bi^ 
tów, pozostały do dyspozycji jeszcze pewne ka* 
g-erje, które kasa sprzedaje. W obec ogromny 
napływu na dalsze trzy przedstawienia, ci cc L  
szcze nie widzieli „Don Juana", mają sposobn0.® 
ujrzenia‘ rozgłośnego widowiska. W  sobotę i 111 j  
dziele po południu „Szklana góra". Ś1

Z TEATRU „BAGATELA". Dzisiaj we 
tok 26 bm. po raz ostatni ukaże się dosk©nfŁ 
kicmedja W iktoiyna Sardou „Nasi najserdeczń1 * 
si“ , która w koncertowem! wykonaniu zespołu * ^  
gateli" zyskała tak wielkie powodzenie.

NOWA SZTUKA URWANCEWA w  ” BAS » -
TELI". W  kolach publiczności teatralnej, ę a B gj‘j

m alajsko-austrakkłch, indochiuskicli, japońskl*tili9ęe| ta-k dobrze jeszcze sukces , W i e r y  Blircet» ; 
., ; J ■ ►wiadomość o wystawieniu nowej sztuki

wanego pisarza rosyjskiego Urwancewa 
tko" wywołała silne zainteresowanie. Sztuk# ^  
zwyczaj efektownie scenicznie ujęta i ciek 
psychologicznie otrzyma w b a g a te li"  nowe a

Obrona zgłosiła protest przeciw rewizji, d o 
konanej w  mieszkaniu Łańcuckiego, jako bez
prawnej, ponieważ uchwaJa sejm ow a odnosiła 
się ty lko d o  pi^emówdenia na zgromadzeniu.

. LW  czwartym dniu rozprawy odczytano tylko
racje według projektu Stanisława Węgrzyna * a 
borową obsadę z p. Releiwicz-Zieinbińską, oqiu>



n o w a  r e f o r m a s

czynią roli tytułowej, Sznage-Andruszewską, Bar- 
wińską Zofją-, Gorajską, Turskim, Wesołowskim, 
Ziembińskim, Wasilewskim, Wysockim na czele. 
Próby z tej sztuki, której premjerę naznaczono 
na piątek 27 bm. dobiegają końca pod kierunkiem 
reż. p. Ziembińskiego.

BALET OPERY WIEDEŃSKIEJ z prof. God
lewskim na czele przybędzie do Krakowa, na dwa 
gościnne występy w teatrze „Nowośc-i", ul. Raj
ska.

WIECZÓR SONAT, W WYKONANIU IRMY 
KOSECKIEJ I DRA STEINBERGERA, odbędzie 
się dzisiaj, t.j. we czwartek, 2G bm. w sali Starego 
Teatru. Cztery potężne sonaty klasyczne, zesta
wione w programie umiejętnie jako dopełniająca

atrakcją wieczoru będzie Sonata Beethovena C- 
rnoll, dla swego uduchowionego wyrazu z wam 
„Patetyczną'1, jedna z najtrudniejszych kompozy- 
cyj wklasycznej literaturze skrzypcowej. Na wy
konanie jej porwać się mogą tylko wykonawcy 
o. pierwszorzędnych zaletach techniki i interpreta
cji Dzisiejszy wieczór kameralny będzie dopeł- 
sio fy tlu  koncertów, które' odbyły

y Ó N rp p WT h r h C5'“  «• *«*■KUN CERT VASY PRIHODY fenomenalnego 
Jjuzfipka. który odbędzie się w niedzielę, 29 bm., 
wywołał sensacyjne zainteresowanie tak, że 
wszystkie bilety na balkonie są już rozsprzeda- 
ne, a. nadto niektóre, kategor je biletów na parte
rze.

BRONISŁAW HUBERMAN, nasz naisfcrz-wlrt.uoz 
wystąpi w Krakowie z drugim i ostatnim koncer
tem, we czwartek, 2 kwietnia tir.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO ^

Piątek 27̂ marca: „Don Juan" (gość. wyst. J.
Węgrzyna).

Sobota. 28 bm. po poł.: „Szklana góra"; wieczo
rem: „Don Juan".

Niedziela, 29 bm. po poł.:, „Szklana góra“ ; wie
czorem: „Don Juan".

TEATR „BA G A TELA"
Piątek, 27 bm.: „Zwierzątko".

.'S obota , 28 bm. po p ot: „Nasi najserdeczniej
si"; wieczorem: „Zwierzątko".

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI".
Piątek, 27 bm.: „C loclo".

Oto jak wygląda prawda „nieco tylko" przez 
„Czerwony Kurjer" przekręcona. W każdym razie 
dyskąsja. ta świadczy, jak bardzo czuje się war
szawski świat sportowy dotknięty klęską „Po 
lonji".

BRATISLAVA— MAKKABI grają w sobotę 28 
bm. o godz. 4 po poł. na boisku Makkabi. Brat-i- 
slava jest obecnie mistrzem Słowacji. W niedzie
lę przerl poł. gra Rob. K. S. Leg ja z Makkabi II.

URANIA— WISŁA 0:1. Wynik ten wywołał 
niebywałą sensację.

N a d e s ł a n e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Adwokat Dr E . Kahane
z R zeszow a m

prowadzi od roku 1918 kancelarję adwokacką

w Drohobyczu, Rynek 31.
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Propozycje Niemiec w sprawie arbitrażu
(Telefonem mi naszego korespondenta).

Wiedeń, 20 marca. »Daily Telegrach* d ono-j terytorialnej integralności oraz najwyższych i 
si, że Niemcy w rokowaniach z aliantami w y- najważniejszych interesów państwowych.
suną propozycje co  do tego, jakie sprawy spor-] K onflikty nar tem tle wynikłe, miałby roż
ne mają być załatwione przez arbitraż między- strzygąc wszechświatowy trybunał rozjemczy, 
narodowy. P ropozycje  niemieckie rozróżniają 1 Jak widać wiec, do spraw tego rodzaju zali- 
sprawy, co  do których arbitraż jest obowiązko-■ cza ją Niem cy także sw oje żądanie rektyfikacji 
wy, lub też które pozostawione są dobro wolnym granicznej z Polską.
umowom. | Sprawy nieobjęte arbitrażem obowiązkowym

'T>o spraw podlegających arbitrażowi obo- m iałyby być przekazane komisji porozumiewaw- 
wiązkowemu należą: interpretacja umów i tra-]czej, złożonej parytetycznie z przedstawicieli 
Etatów, naruszenie prawa międzynarodowego,1 obu stron spornych, pod przewodnictwem przed- 
stwierdzenie faktycznego złamania umów, od- stawiciela neutralnego. Zadaniem tej komisji 
szkodowania z powodu złamania umów. j ma być badanie sprawy i opracowanie kompro-

Do spraw niepodlegających obowiązkowemu'misowych propozycyj, nie wiążących jednak 
arbitrażowi zaliczają Niemcy: zagadnienia ty- j stron spornych, 
czące się niepodległości danego państwa, jego1 ---------- 00 -

Najlepszy w świecie środek 
do c z y s z c z e n ia  m e ta li, 
szyb , luster i marmuru.

„ S i d x “
proszek do szurowania.

1 kraju i ze świata
ZMIANY NA STANOWISKACH DOWÓDCÓW

DYWIZJI. Generał brygady Jan Wróblewski, do
tychczasowy dowódca 25 dywizji piechoty, powo
łany został na stanowisko .zastępcy dowódcy O. 
K. Warszawa. Generał brygady Aleksander Zalę- 
ski, dotychczasowy dowódca 14 dywizji piechoty 
mianowany został dowódcą 29 dywizji piechoty " ’

WYDALENIE NIEMIECKICH NAUCZYCIELI 
ZE ŚLĄSKA. Wszyscy nauczyciele niemieckich1 
szkół mniejszości w Katowicach, którzy optowali 
i]af rzecz Niemiec-, zostaną wydaleni ze służby z 
dniem 30 czerwca br. W związku z tom w naj
bliższym czasie zastanie rozpisany konkurs na po
sady. zajmowane dotychczas przez optantów.

ZGON ARCYBISKUPA RUSZK1EWICZA. Z 
£TYvTS>Za,Wy tetefonują nam: Wczoraj wieczorem
7  „ , air(iybisikup ks. dr Kazimierz. Ruszkiewicz.

a,rty urodzony w r. 1836, był sufraganem war
szawskim z tytularną godnością arcybiskupa.

ZJAZD W SPRAWIE UZDROWISK POLSKICH 
odbył się w Warszawie z udziałem władz rządo
wych. Na zjazd przybyli’ przedstawiciele Ciecho
cinka, D.ruskietnik, Gdyni, Inowrocławia, Kryni
cy, Obwocka, Nałęczowa, Truskawca, Buska, Or
łowy i Zakopanego. W toku dyskusji podniesio

Wszędzie do nabycia!
N W

P r z e d s ta w ic ie l  n a  K r a k ó w

A D O L F  M I R I S Z
K ra k ó w , Dietlow ska 51. Te!. 3036.

%

m m  h A h e r a ‘
firmy K . RŻĄCA I CHMURSK! W  KRAKOWIE  

jest najlepszym środkiem przeczyszczającym 1 re
gulującym czynność żołądka. Przewyższa skutecz
nością i działaniem leczniczcui w szyslide w ody gorzkie 
zagraniczne, u ;est od nich znacznie tańszą! 553

Ogłoszenie nominacji nowego 
ministra oświaty

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 26 marca. Dzisiejszy popołudnio

w y * Monitor Polski« ogłasza dwa reskrypty

Plan wielkie! akcji francuskie! 
przeciwko Anglii

Mok kontynentalny, złożony z Fraaiejl, Polski, Rosji, 
jUałej Ententy, Japonji I Turcji

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 30 marca. Z Londynu donoszą do’ cji kontynentalnej z Rosją sowiecką, Japonją, 

» Kur jera Porannego«: Mowa Chamberlaina wy-j Turcją, małą ententą i Polską. Blok ton, zda- 
v olała wielkie zaniepokojenie dyplomacji fran- niem dyplom acji francuskiej, byłby dostatecz- 
cuskiej. <ną przeciwwagą kombinacji angielskiej zrze-

Francja przygotowuje ciężki cios dla dyplo-' 
macji angielskiej, szachując Anglję na dalekim 
i bliskim Wschodzie.

W  londyńskich kolach istnieje obawa, ażeby 
Francja nie podjęła wielkiego planu koopera-

szertoa Anglji, Niemiec, Włoch i Ameryki.
Dj-plonmcja angielska zdaje sobie z tego 

sprawę, że wykonanie planu francuskiego było
by eiosem dla Indyj, które są właściwą potęgą 
A nglji.

Dewizy utrzymane, obroty dość duże. ł 
Na jmgioldziu słabiej; płacono za Jawor /no 

100 — 11*85, drobno 13, a 25 — 12 75, >>bel 
1 '95—2.

Ceduła kursowa giełdy krakow skie

Rosło myśli o noooej orientocli polityczne]
R o s ja  obawia się porozum ienia m iędzy Niem cami a A n g lią

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

W  »Izw iestjach« oświadcza Radek, że Rosja 
sow iecka musi się przygotow ać na wszelkie e- 
wentnalności i że w cełu zabezpieczenia w ła
snych interesów musi dokonać nowei orjenta-

Berlin, 26 marca. ^Deutsche Allg. Zeitung* 
donosi, że niemieckie propozycje, dotyczące 
paktu bezpieczeństwa, wzbudziły w Moskwie 
poważne zaniepokojenie tern bardziej, że Angija 
odnosi się do propozycyj ty oh przychylnie. —
Moskw7a obawia, się utworzenia jednolitego fronjc.ii politycznej, 
tu gospodarczego przeciwko Rosji. 1 — -oo-

Balfour w Palestynie pod ochroną bagnetów
Obawa rozruchów wzrasta

(Telegram własny ..Nowej Reformy1*).

i wszelkich zabiegów obniżono o 30 proc., ,
hotelach i pensjonatach o 25 do 50 proc. Pobyt; rym profesor Zawidzki zostaje zwolniony ze
wTAUu wypadnie obecnie taniej, niż zagranicą.; stanowiska kierownika ministerstwa oświaty, 

Ostatecznie na wniosek wydziału lekarskiego ( drugi, zawierający nominację porf. Stanisława 
iw  Warsz. uchwalono poczynić starania o zalo-1 Grabskiego na stanowisko ministra oświaty.  ̂

żonie* w uniwersytetach katedry balneologji i kli-| 0 ba. te reskrypty zostały podpisane wczoraj 
matotera-pji. # , wieczorem przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

« * >  prznslane przez prezydium Rady mi-
biuro u zdrowiał

ści wszeikich informacyj i jak najszerezej propa
Kandy uzdrowisk polskich. Aby biuro takio zalo-
żTfeszoze przed sezonem nadchodzącym obra-
no komitet, do którego weszli pp. dyr. dr Cz. 
no KUiwi , Dydyński, dyr. Malinowski z

Sjstsu. *  r t

nistrów do ogłoszenia.

Ocliwały Klubu „Wyzwolenie"
W czoraj zakończył klub W yzwolenie obrad> 

nad .wvkuiiczeiiiem uchwal kongresu stronnic
twa dnia 15 i 16 bm. Klub uchwalił polecić powieź, Jan Czempiński,'   . . .

gnuski i Adam Szczepanik. » - ! slow i Poniatowskiemu przygotowanie wniosku
KRW AW A ZABAWA. Podczas libacji w mie*. iKKW AW A TnłOftftWPi (lfV̂ 7łf

szkaniu obywatelki lubeii 
do kłótni między gośćmi.

KRW AW A ZABAWA, r o  z o , (joszło5o rozwiązanie Sejmu w terminie do 15 lipca i

‘ potem ^  ^ 1 1

^f̂ ^ H k f S .  Bidak
korzystając z zamieszania, zbiegł.

Londyn, 26 maren. U roczystości z p orod u  
przyjazdu Bakouia na o;w arcie żydow skiego 
uniwersytetu w Jerozolmie odbyły się pod o- 
chrona bagnetów. Balfour przyjechał do Jero
zolimy sf^KSthoSem wraz z członkami sjon:- 
styc-ziiej egzekutywy. Drogam i, któremi prze
jeżdżał, krążyły anta pancerne i konni żan
darmi. W zdłuż całej drogi ustawione były pa
trole wojskowe. Na znak protestu przeciw uro
czystościom  żydowskim i przyjazdowi Balfoura 
Arabowie palestyńscy zorganizowali strajk po
wszechny. Szkoły i sklepy Arabów były poza
mykane. Arabowie chod-za po ulicach z czar- 
nemi kokardami. Aresztowano kilku z nich za 
to, że w czasie przejazdu BaJfoura w ykrzyk i
wali: »Preez z żydami! Precz z BsUfourem!« W  
obawie przed rozruchami szczegóły  uorczystoźci 
trzymane są w tajemnicy.

W  ostatniej cliwili uzupełniono zarządzenia 
ostrożności przez wzmocnienie żandannerji an
gielskiej oraz przez nadesłanie z Kairu iednego 
pułku konnicy angielskiej. Słychać, że A rabo
wie i chrześcijanie zamierzają, nie dopuścić do 
zwiedzenia miejsc świętych przez lorda Ealfou- 
ra. W ładze miejskie nie wezmą udziału w uro- 
■czystoścach na cześć Balhoura. Gazety wyszły 
w czarnych obwódkach. Mahomednnie zebrali 
się w mecze ta cli na modlitwę za uwolnienie Pa
lestyny. Palestyński kongres narodowy wydał

86 marca 1925 | Transakcje w złotych

(1EW wcioraj
Pol. Bank przom. I— VTl! 0*35 —
Bank Hipoteczny 1—VIJi — 0*57

r MatopoJaki to. . . G*J2 —
Ziem. Bank kred. i— IX 0*1 3 0*15
Powsz. Bank kred. I— V — —
Bank zw. Bp. zar. I—SI 1-2*20—12-4 •' 12*50
Pol. Tow. handlowe I—V — —
im m  i - v  D r r u ;7 . — —  1
Pharma 1—111 . to. . . 0*95 —
Polski Glob I—IV . . . — —
Żegluga Polska I—111 . — —
ZiGleniewBki 1—IV , • , 13-70—14-CO LiTO-14-2;
Cegielski I—IX , , . . C-58 —
Trzebinia I—IV • • . . 0*58 0*55 —0*56
Pocisk I—-HI . . . — —
Parowozy I—HI . to', , 0-69 0*66-0*67
Automofcor i——IL , , , to — —
Górka W ! I . v  . . . . 17*50—17*6 i 16*75-17*00
Siersza 1—IV * , . 4*25—4*35 4*20—4*30
Tepage I—IV . . .  • . 1*45-1*52 1*55-1*56
Polska Nafta I—111 • . 0*55 —
Poknoie I . . . . . .  . 0*33 0*30
Pezet I—'IV • « • . . . — _ —
Strug I . . . . . . . . — ’ —
Niemo jo wski I ,7< • • . . 
Tłuszcze Trzebinia 1—11

— —
— 7-00—7*20

AłIH 1 • « p ■ « « 1 • — —
Elektrow. Siersza I—IV — 0*2*2—C*23
Ćmielów I—II , . V  . . 0 5 ) —
Krakus 1— VI . . . . . 0*93-0-95 0 9 J -0-95
Gkodorów 1— V « . . . 4*25—4*40 4*45—4*50
Chybie . . . . . . . . ■— 5*45

A. Piasecki . . . . . . 1*76 —

Papiftry tfywuienflftwe w Wtmawie
c dnia 26 maroa 1926

A K C J E :
B ank H an d low y . . 
B ank Z w . Sp« Z a r .
C egie lsk i  .................
Parowozy...............
S ta ra ch o w ice  • « « 
Z ie le n ie w sk i « . . .  
Ż y r a r d ó w . . . . . .
ftobel
ia b e r b u s e h  . . . .
( i r s n s .....................
S p iry tu s  . . . . . .
Naft i  P o ls k a  . . . .
B ank P rze u u  L w ów
C m f c l ó w ........................
C h o d o rów  . . . . . .

W fttotjch 
Tra«»iiBS]e

T-oe 
11*0® 
ótki 
0-67 
2-12 

14*05 
J1*8J 
2*l4 
6 0  i 
2*C®

4h5

ścijan ofiarami deklaracji Balfour a. Do rządu 
angielskiego wysiał kougr(is zawiadomienie, że 
na rząd ten spada odpowiedzialność, za ewen
tualne zajścia w czasie pobytu, Balfoura.

W iedeń, 26 marca (PAT). *N. W . TagblatU  
donosi £  Londynu;,

Program uroczystości na cześć Balfoura w 
Palestynie trzymany jest w tajemnicy. Oba
wiają się zajść wr razie odwiedzenia przez Bal- 
foura meczetu Om ara w  Nablus i m iejscow ości 
Hebron, gdzie odbyło się zgromadzeni^ sfana- 
tyzowr;uiyeh Aj-ąbów, którzy pragnęliby pocią
gnąć do Jerozolim y. W  bazarach jerożołimi&Iiich 
opowiadają agifatoray, że Balfour przybył do 
Jerozolimy, aby irzącizić w  Palestynie jakoj 
»król żydowski*.

Wiedeń, 26 marca. Początkowe kursa papierów 
polskich w tysiącach koron. Siersza górnicza 56, 
Siłezia 12, Fanto 197, Schodnica 190, Karpaty 132 
Brak zainteresowania.

Balfeur niedomaga
@dwo!a&ie nielitórych uroczystości

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").
Londyn. 26 marca. Balfour niedomaga skut

kiem morskiej choroby. Z tego powodu niektó
re przyjęcia i uroczystości zostały odwołane.
Cala, ludność arabska wstrzymała sią od pra
cy z wyjątkiem  urzędników państwow ych i 
gminnych. Związek m łodzieży arabskiej odw o
łał się do angielskiej opinji publicznej, protestu
jąc przeciwko polityce Balfoura, która dyskre-

odeawę! w której nabywa mahomedan i chrze- dytu Anglję wobec Arabów.

WYJAZD POSŁA POLSKIEGO Z WIEDNIA.;
Poseł polski w Wiedniu p. Wierusz Kowalski, wy
jechał w sprawach urzędowych do Warszawy. Na 
czas jego nieobecności zawiadywać będzie spra
wami poselstwa radca, legacyjny Romer.

Z e  s p o r t u
SENSACYJNA KLĘSKA REPREZENTACJI

nika. Przeprowadzenie wywłaszczenia ziemi bez 
odszkodowania i rozdział kościoła od państwa
uważa klub za niemożliwe do przeprowadzenia 
wr obecnym  Sejmie i wnioski te klub wyco
fuje.

Wymiana personalna 
między Polską a Sowietami

Warszawa, 26 marca (PAT). Dzienniki dono
szą: Ustalono ostatecznie, że w zamian za wy
danie władzom sowieckim Bagińskiego i Wie-

SZWAJCARJI W BUDAPESZCIE. W dniu | W ^ W w o k a t
rajszyrn uległa reprezentacja SzwajcM-ji relw™  - , ŁaszkiewiZ  oraz członek mieszanei komisji

— -  <*—
Szawjearów, to jednak nie w tym stopniu. Tournee | L m m j u
olimpijskiego mistrza Europy zakończyło się cal- -  fZBSRjB rOKOWilllld tlCUlfllOÔ E

°DYSKUSJA O MATCHU C RA C °V IA - - ]POLO- zosłsnn pcdJc e w Krakowie
n i ą  NIE SCHODZI z  ŁAMÓW PRASY WAK- rp^efoneni od naszego korespondenta).

S S '  kV ? |  P raga ,.26
Polon ji w Krakowie. Jednakże w zapale swoim idą ,  kwietnia zostaną podjęte w Krakowie Dolsko- 
czasem zadaleko, przekręcając fakta. I tak ,,K.u- czesLie rokowania kolejowe, 
rjer Czerwony" pisze w notatce pt. „Co móvvią o 
matchu Oraicoyia—Polonja?“ , jaikoby sędzia p- 

Molkner był stronniczy na rzecz Cracovii. Nastę
pnie pisze: „match rozpoczął się od dwu karnych,
2 których Ginteł strzelił dwa pierwsze goałe, kar
nych, podyktowanych za niewiadome nikomu 
Przewinienie. Trzeci punkt zdobył Rusinek przy 
wyraźnej pomocy ręki". Otóż panowie z

Gwałtowny wybuch w dokach 
hamburskich

Berlin, 26 marca (AW). Na statku »Graas- 
broog« w dokach hamburskich nastąpił gwał
towny wybuch. Zginęło 11 robotników. Okręt

Czerwonego"* Po pierwsze: pierwszy punkt d la ‘ d l ś d  80 m., został całkowicie rozeiwany. 
Cracovii padł z dalekiej „bomby" Szperłinga Wj Q sile w ybuchu świadczy fakt, iz trupy 
Prawy róg bramki, a nie z karnego; drugi pumfet; dwdch robotników znaleziono na dachach są- 
P^da z karnego, podyktowanego za wyraźny faV7! slednidi domów. Kotw ica okrętu została odrzu- 
P°Pełniony tuż pod bramką Polonji. Trzeci P ^ D tj łą saerokość doków  i zawisła na ze-

byi Szperling, nie zaś Rusinek, który î a d n ^  | g ^  *  p owód wybuchu nieznany.. ^
Punktu dla Cr^ovii na matchu tym me zdobyL' Aaznym stupie.

Gwałtowne burze na m orzu Czamem
(Telegram Iskrowy „Nowej Reformy").

Londyn. 20 marca. Na morzu Czamem sro-|tv zostały ciężko uszkodzone, a okręty 
ży się od kilku dni gwałtowna burza, która nie kursowały. Kilka parowców zaginęło, 

.toiir biefif Dunaht NimL-i ńrp rvnr- *  .. .. .— .po---------------- -

wcale

ży się od ---------
objęła także dolny bieg Dunaju. Niektóre por-

Straszna Katastrofa koiejooo
Warszawa, 26 marca. Z Paryża donoszą: P o

ciąg pośpieszny, idący z Paryża, do Bordeaux, 
wykolei! się na Poitiers. Pociąg
biegł z szybkością IW) kim. na godzinę. Skutki 
katastrofy były straszne. 5 wagonów wpadło 
do rzeki Clain, a jeden z w agonów  dostał się 
całkow icie pod powierzchnię wody. Z wagonu 
tego nie wyratowano nikogo. Między zabitymi 
znajduje się senator Pedebiton.

Zgon Bethauera
Z Wiednia telefonują nam*. Hugo Bettauer, który 

przed 14 dniami został ranny, zmarł w dniu dzi- 
sieiszym Jak wiadomo, padł on ofiarą zamachu 
pewnego fanatyka moralności, który w ten spo
sób chcdał ukarać krańcowo erotyczny kierune* 
w literackiej działalności Bettauera.

D z i a ł  ek o n o K s iic zn y
Straik robotników rolnych dniówkowych w 

pięciu województwach b. Kongresówki oraz strajk 
wszystkich robotników rolnych w województwach 
poznańskiem i pomorskicm, postanowił proklamo
wać zwiiątzek robotników rolnych.

—  Normalne stawki gminnych kas wiejskich 
opracowało min. spraw wewnętrznych w po
rozumieniu z min. skarbu. Statut ten zostanie

w najbliższych dniach ogłoszony w dzienniku 
ustaw.

— Tamy w górnym biegu Renu zamierzają 
zbudować Francuzi przy współudziale firm nie
mieckich, któreby zaopatrywały całą wschodnią. 
Francję, w silę elektryczną.

—  Zamierzona w najbliższym czasie przez 
min. reform rolnych akcja kredytowa ograni 
czy się wyłącznie do udzielenia kredytów  na 
zakupu o materjałów budowlanych zboża do 
zasiewów oraz inwentarza-

DZIAŁ GIEŁDOWY
Krakowska giełda pieai^żna

K r a k ó w , 26 marca.
N. J o r k  . * .....................
L on d y n  . . . . . . . . .
Z u rych  (za 100) . , 7  , ,
B e r l i n ...................
P ra g a  (za 100). , \
W ie d e ń  (za 100.000)
A m ste rd a m  . .’" r V Y V 7

Kraków, 26 marca.
Zebranie dzisiejsze cechowała na ogół tenden

cja niejednolita. Niektóre papiery a między inne- 
rni Zieleniewski i Chodorów mimo licznych trans- 
akcyj straciły na kursie;- Górka zaś należała do

IM I

6*187, 
2400 

100-40 
. 1*23 */4 
15*4? 
73-25 
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faworytów, jakoteż Parowozy, które poszukiwano . . .  J..........
po znacznych kuireaoh. Ogółem ruch silniejszy przy i żony cli ad w. dr Rosenzw ek J 
większem zaintoreso^raniu. " 1 A- '

Po zamknięciu kroniki
W YJAZD GEOGRAFÓW 1 LITERATÓW KR A 

KOWSKICH DO EGIPTU. Dzisiejszej nocy wyje
chali z Krakowa do Egiptu uczestnicy międzyna
rodowego Zjazdu geografów w Kairze. Delegacja 
krakowska, składa się z 18 osób, przeważnie profe
sorów S'zkół wyższych i średnich z prof. Uniw. 
Jag. dr Smoleńskim na czele. Geografowie kra
kowscy przyłączą się w Wiedniu do delegatów 
warszawskich i razem odbędą dalszą podróż po
przez Triest, skąd pospiesznym okrętem udadzą 
się do Aleksandr]!, gdzie znajdą się już najbliż
szej niedzieli.

Wśród uczestników grupy krakowskiej znajdują 
się także dwaj literaci, p. Ferdynand Goetel, ce
niony powieściopisarz i autor wielu pięknych no
wel, oraz p. Jerzy Braun, znany utalentowany 
poeta z grupy młodych „Heljouis-tów" krakow
skich, który po wydaniu trzech zbiorków bardzo 
ciekawych poezyj ostatnio przeszedł na pole twór 
-czości powieściowej, z której prócz kilku nowel 
drukowanych na lamach naszego pisma niebawem 
zaprezentuje się szerszym kolom czytelniczym w* 
„ŚwMatowidzio" większa powieść osnuła na tlo 
walki ras. Niewątpliwie dla obydum tak ciekawie 
i już wybitnie zarysowanych młodych talentów 
udział w interesującej podróży stanie się źródłem 
wzbogaconej nowemi elementami twórczości lite
rackiej.

O WARTOŚCIACH WYCHOWAWCZYCH HAR 
CERSTWA. Dnia *26 marca (czwartek) o godz. 
18 odbędzie się w sali Muzeum przemysłowego 
odczyt, prof. dr Stanisława. Ciechanowskiego pt.: 
Harcerstwo jako czynnik wychowawczy". Odcżyt 
ten niewątpliwie zainteresuje szerokie kola rodzi
ców i wychowawców, tom więcej, że można bę
dzie w licznych obrazach zobaczyć życie harcer
stwa. jak ono sic w rzeczywistości przedstawia.

■KURSY POLICYJNE. W pierwszych dniach 
kwietnia br. rozpoczną się w Krakowie cztery 
kursy policyjne, a to: o-miesięezny dla przodow
ników (50 ludzi), 2 miesięczny dla posterunko
wych (50 łudzi), 4-miesięczuy kurs łączności (24 
ludzi), oraz 2-micsięczny dla posterunkowych (50 
ludzi) przy komendzie policji na miasto. Kurs łą
czności ma na celtr wykształcenie policjantów w 
służbie telegraficznej, telefonicznej i radjowej i 
będzie prowadzojiy przez oficerów7 odnośnych od
działów wojskowych.

O ZAJŚCIA LISTOPADOWE.
Przed sądem okręgowym karnym pod przewodu, 

s. o. Stubera toczyła się rozprawa przeciw Stani
sławowi Pabjanowi, Stanisławowi Żyimile, Fran
ciszkowi Laskowi, Piotrowi Piekulskiemu, Janowi 
Piszczkowi, Stanisławo\vi Kłajowi, Józefowi Sa- 
łakow*skiemu, Wacław-owi Rybie, Józefowi Korze- 
niakowi, Piotrowi 29)orowsldemu, Franciszkowi 
Bartyzelowi, Stanisławowi Walczykowi i Felikso
wi Misiewiczowi, oskarżonym o to, że 6 listopada. 
1923 wpadli do cementowni w Łagiewnikach, świ- 
stawką fabryczną zgromadzili robotników, we
zwali ich do przyłączenia się do strajku general
nego i sami zatrzymali maszyny fabrcyzne, zagro
ziwszy rewolwerem kierownikom fabryki na wy
padek, gdyby oparli się ich żądaniu wstrzymania 
pracy. Oskarżeni do winy się nie przyznają. Byli 
pod fabryką, jednak nie urządzili-napadu, nikomu 
nie grozili, nie zatrzymywali maszyn. Celem we
zwania świadków obrony rozprawą odroczono, j 
, Oskarżał prok. dr Gniewosz, bronili adw. df 

F&klblum. oek. Pabjaaa. Wszystfelcfe tonych o sk a -

•OO-
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Informacje przemysłowe i handlowe
MINISTERSTWO REFORM ROLNYCH upowa

żniło prezesów okręgowych urzędów ziemskich do 
rozłożenia na raty i odroczenia terminu opłat, wy
znaczonego do 1 sierpnia z tytułu nabycia gospo
darstw i działek gruntowych, od sprzedawanych 
przez urzędy z ie m s k ie j !  do czasu uskutecznienia 
zbiorów, najpóźniej jednak do 15 grudnia. Upo
ważnienie powyższe odnosi się również do nabyw
ców  osad anulacyjuych, którym już poprzednio 
przedłużono termin spłaty do lipca b. r. Oprócz 
tego ulgowy sposób spłacania zaległych procen
tów odbywać się ma również z ratami.

ZASADY u s t a l a n i a  c z y n s z ó w  d z i e r ż a 
w n y c h  OD OBJEKTÓW PAŃSTWOWYCH zmie
niło ministerstwo reform rolnych, a mianowicie od 
majątków ziemskich drobnych parceli, gospo
darstw, zakładów przemysłowych, objektów wod
nych i t. pi Czynsz dzierżawny w przyszłości wi
nien być ustalony wyłącznie w złotych, bez ucie
kania się do ustalania ekwiwalentu w naturaljaeh, 
które utrudniają przeprowadzenie rozrachunku 
z dzierżawcami. Umowy, zawarte przed tern za
rządzeniem, a niezgodne z jego zasadami, zacho
wują moc prawną aż do czasu wygaśnięcia z wy
jątkiem wypadków, w których przepowiedzianą 
została możliwość przejścia od systemu natura- 
Ijów do czynszu walutowego.

ZAKUP ŻYTA PRZEZ WŁADZE WOJSKOWE.
Min. skarbu zawiadomiło 8 b. nu min. spraw wewn., 
że władze wojskowe przystępują do zakupu żyta 
na targu krajowym, ogłaszając to publicznie w miej 
scowej prasie. Ogłoszenia te zawierają zawiadomi©' 
nie, że wojBko kupuje za gotówkę w ciągu naj
bliższych miesięcy aż do odwołania wszelką ilość 
żyta po cenie 32 zł za 100 kg loco stacja zała 
dowania. Cena ta zostanie w razie spadku cen zboża 
zagranicą odpowiednio przez min. spraw wojskowych 
obniżona, jednakże odebrane przed ogłoszeniem 
zniżki ilości będą płacone po 32 zł. Przy dosta
wach do magazynów wojskowych doliczane • będą 
faktyczne koszty transportu. Gdyby akcja ta nie 
dała w najbliższym czasie spodziewanych wyników, 
rząd przystąpi do zaknpu zboża zagranicą.

ROZWÓJ CEN ZBOŻA W POLSCE A ZA GRA
NICĄ. Wprowadzenie cła wywozowego od zboża 
w wysokości 15 złotych od 100 kilogramów, u&rzy 
mywało ceny pszenicy i żyta przez drugą poło. 
wę ubiegłego roku na poziomie nieco niższym od 
cen światowych, zaś w roku bieżącym daje się 
zauważyć Jendencja nietylko do wyrównania cen 
zboża krajowych z zagrańicznemi, ale nawet do 
przekroczenia cen światowych. W  pierwszej poło
wie marca b. r. cena pszenicy podniosła się w 
Warszawie z 52.62 złotych do 44.13 złotych, pod
czas gdy w Nowym Jorku spadła z 39.19 złotych 
na 36.93 złotych, zaś w Berlinie z 31.90 złotych , w porównaniu do początku roku 2— 3 razy.

na 31.30 złotych. Identyczne zjawisko daje się 
obserwować w  cenie żyta. Na targach światowych 
już od połow y lutego panuje stale tendencja zniż- 
żowa pod wpływem pomyślnych widoków na zbio
ry tegoroczne w Ameryce. To też i u nas wątpli- 
wem jest ,aby zboże chlebowe mogło być w naj
bliższej przyszłości magazynowane dla celów spe
kulacyjnych. Spodziewać się przeto należy i na 
naszych targach zbożowych tendencji zniżkowej.

WZROST RUCHU NA KOLEJACH DAŁ SIĘ 
ZAUWAŻYĆ W LUTYM szczególnie w dziale prze
wozu ładunków przemysłowych; w pierwszej de 
kadzie lutego przewieziono po 1.265 wagonów 
dziennie, w drugiej po 1.564 wagonów i w trzeciej 
dekadzie tego miesiąca po 1.663 wagonów dzien
nie.

Przewóz ładunków rolniczych i aprowizacyjnych 
podlega.drobnym tylko wahaniom; w pierwszej de
kadzie lutego przewieziono zboża i żywności dzien
nie po 975 wagonów, w drugiej po 986 wagonów 
‘ w trzeciej po 935 wagonów.

Wzmaga się dość znacznie przewóz tranzytowy 
w pierwszej dekadzie przewieziono tranzytem po 
683 wagonów dziennie, w drugiej po 798 wagonów

w trzeciej po 844 wagonów dziennie. Również 
wywóz za granicę wykazuje znaczną poprawę. — 
W ywóz drzewa z Polski za granicę zwiększył się

N a rety fortepiany 808 Raba nast.
Krabów, ów. Anny 3

JAK W YGLĄDAJĄ FAŁSZYW E BANKNOTY 
5-DOLAROWE? Konsulat generalny Stanów Zje 
dnoczonyeh ogłasza, iż ostatnio ukazały się w 
obiegu podrobione banknoty 5-dolarowe (Silver 
Certificate) serji r. 1889 B. Nr 4 z podpisami H. V 
Speełman, Register of the Treasury; Frank Whi- 
te; Treasurer of the United States z głową Indja- 
nkia.

Banknoty te drukowane są na cienkim papierze, 
nię? zawierającym nitek jedwabnych, ogólny wy
gląd banknotu jest wyblakły i jakby prany, co 
odrazu rzuca się w oczy. Pieczęć i druga cyfra 
V  wraz z pokrywającym ją napisem: Five, wyko
nane są ręcznie niebieskim tuszem. Cyfry nume
racji są za duże i odbite nierówno. Najbardziej są 
rozpowszechnione banknoty z numerem 20415806.

g f  Z A K Ł A D  W O D  M IN E R A Ł -  
h NY C H  i K Ą P IE L I  B Ł O T N Y C H

znanych ze swej skntec7ności w reumatyzmie arłre- 
tyzmie, przymiocie, chorobach skórnych i nerkowych.

Otwarty od 11 maja do 20 września.
Ceny mieszkań i utrzymania zaiżone. Informacje i pros
pekty wysyła Zarząd Solca, poczta S o le c -Z d ró j. 621

Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I *

Sfezadka okazja: Wspa-
niałą sypialnię i jadalnię, 

sprzedam okazyjnie. Grze
górzki nl. Łazarza 21, obok 
^Collegiom Medicumw, garaż. 
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KOMUNIKAT.
N a d eślij 
charakter 

pisma 
swój lub 
zaintere

sowanej o- 
soby, za
komuni

kuj: imię, 
rok, mie
siąc uro
dzenia. O- 
trzymasz 

szczegóło
wą analizę charakteru, określenie 
zalet, wad, zdolności, przeznacze
nie. Analizę wysyłam po otrzyma
niu 3 złotych. Osobiście przyjmuje 
12—7. Protokóły, odezwy, podzię
kowania najwybitniejszych osób 
stolicy. Warszawa, Psycho-Grafo- 
log Szyller-Szkolnłk — Piękna 25. 
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g&toma&y, wkłady włó; 
1 0  sienne, saloniki, najtaniej 
wykonuje Zakład tapicerski, 
ul. św. Jana 13. 64L

a w a p o k o je  z kuchnią, 
ewentualnie jeden duży 

« kuchnią, słoneczny, nie
daleko śródmieścia, poszukuję. 
Zapłacę przedwojenny 3-letni 
czynsz zgóry lub odstępu
jącemu nadspodziewanie wy
sokie wynagrodzenie. Zgło
szen i pisemne pod „ZaraZ  
g o tó w k a "  przyjmuje Adm. 
,:Nowej Reformy". 620

■a

Sa lon ik i, otomauy, mate
race włósienne, z trawy 

morskiej, najtaniej poleca — 
Zakład tapicerski Luszowicz, 

Florjańska 44. 
Największy wybór na raty

Przewodnik handlowy i informacyjny pó Krakowie
W y m i e n i o n e  f i r m y  p o l e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m .

. o

Alumin. i emalj. 
naczynia

młynki do kawy, migdałów 
i maku, nakrycia stołowe 
oryg. alpacca, „Berndorff 

Krupp" poleca firma

„ Z E L A 2 0 “
UL. FLORJAŃSKA 34

Cukiernie

P. M A U R IZ IO
R ynek głów ny 38

C ukiernia 
fi . P ie c z a r k i , P o s e ls k a  15
poleca na święta Wielkanocne 
ciasta, torty, babki i t. d. o ra z  
p rz y jm u je  z a m ó w ie n ia .

i  Ostaszewski i L  Mayer
Ł R y s e k  g ł .  5 .

Gumy 
do wózków

Gum y do w ózków dziecię
cych obciąga na poczekaniu

„ O  R  JLś
pierwsza krakowska fabryka 
a n d p u t ó w
Kroków, Zwierzyniecka 6
poleca 50 gat. różnych andru. 
tów w ark. gładkich i faso. 
nowych pierwszej jakości"

Abażury

A B A Ż U R Y
artystyczne, gotowe ora:, na za
mówienie. -  Wytwórnia: Sław
kowska 30. i piętro. Telef. 2043.

W łttdystaw RopsRi
Dom

I dla handłn i przemysłu
Centrala: Rynek gł. 89, A—B 
i*'ilj;-,* Rynek główny sq, O -I)  

Telef. 4102, 3529

{.Główne biuro kupfca i sprzedaży 
ealności, majątków ziemskich 

"ócpodarskich, parcel, lokali 
handlowych, klepów , i t. d,
oraz biuro ogłoszen i reklamy.

Aparaty 
! i przyb. foto •/?'. 3

Warszawski Skład
przyborów fotograficz. 
Szewska 2. Id . 1426

Apteki
FIGOL
idealny środekprzeczyszcza- 
jący dla dzieci i dorosłych.- 

Główny skład:

Apteka Gralewskiego
Kraków — Tel. 402

Oryginalne D YW AN Y pe.skie 
poleca jedynie najtaniej
B .  J U R A N

Dunajew;kiego 9 (Hotel Krak.)

(Tzcp.tczki, szczotki, miotły ry
żowe, wycieraczki kokosowe, 
torby miastowe, pasta dopjdług.

Mezyk, plac Szczepański.

M l JOilOPOf telefon^
aokoje gośc. z komf.urządz., bufet, band, 
lolik. Potrą wy ciepłe, Meuuz 3daal'40zł 

Gabinet dt zebrania towarzyskie,

H 0T E L .
P 0 1  1 6 1 A

F L O R J A Ń S K A  1 4
IEL 2263. TEL 2263

H e r h o fu  

z  „ R a c z k a "  

Juliusz firosse
Sp. z o. o. 
K r a k ó w  

B y n e k  g ł .  34L

ZNAKOMITA HERBATA

WSZĘDZIE DO NABY01AJ 
Szarski i Syn, Kraków,

Auto
A uto ciężarowe poleca do 

rozwozu wszelkich towarów,

' Ó̂ ENBtfeZd/dTOmŚif,°"'e
Kraków , ul. Zybllklcw icza 9.

Bank Małopolski S. A.
Zakład główny wKrakowic, Rynek gt. 25 

załatwia wszelkie czynnści 
bankowe. '

Fowraiy M  Mytowj
S . A . we Lw ow ie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzysztofom) Tel. 2ic« i n u  
załatwi* n a j k o r z y s t n i e j
wszelkie czynności bankoweoraz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kraju i rśtgrsnicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T . A . we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie transakoie w za.

kre6 bankowości wohodząoe. 
Dział towarowy: wlnkulaoje, akre

dytywy; Dział skór surowyoh.

F O R T E P I A N Y
P I A N IN A

FISHARMONJE
PIANOLE

PHONOLE
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon 4365.

R O Z K Ł A D  J A Z D Y  P O C I Ą G Ó W  O S O D O W Y C H
ODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd a Krakowa 
do Godzina Przyjazd Przyjazd do Krakowa 

z
Godzina Odjazd . .

Warszawy Z. 
Lwowa (Bukaresztu)

0*05 Warszawa 8*00 Piotrowio 1*26 Piotrowice 22*05.
1*55 Lwów 7*55 Lwowa (Bukaresztu) 1*48 Lwów 19*40

Wiednia 2*15 Wiedeń 14*10 Łodzi - • p. 6*10 Łódź • 20*00
Piotrowie i Katowlo 4*00 Piotrowice ; : 8*20 Stryja 6*15 Stryj 14*26
Niepołomio * 4*20 Niepołomice 5*25 fifeakopanego . &• 6*52 Zakopano 28*15
Lwowa 6*40 Lwów 12*35 Poznania 6*00 Poznań 21*25
(Poł. do N. Sącza) 

Katowlo Z. 7*05 Katowice 9*86
przez Katowice 

W arszaw y 6*20 Warszawa 22*35
Piotrowio 7*18 Piotrowice 1134 Sotwiny 6*85 Słotwina 4*45
Zakopanego 7*85 Zakopane 12*51 Lwowa 6*48 Lwów 20*40
Lwowa 7*55 Lwów 17*15 Nowego Sącza 6*65 Nowy Sącz 23*30
Wieliczki 8*25 Wieliczka 8*58 Kocmyrzowa 7*00 Kocmyrzów 6*00
Warszawy Z. 8*35 Warszawa 20*89 do Grzegórzek

7*25 8*53N. Sącza via Sucha 8*50 N. Sącz 16*10 Bielska Bielsko
Poznania Z. 10*05 Poznań 22*07 Wieliczki 7*28 Wiellozka 6*55
onez Katowice 

Żywca 10*25 Żywieo
Lublina 7*45 Lublin 19*45

15*00 Skawiny 7*62 Skawina 7*01
Lwowa 10*25 Lwów 21*20 Warszawy vla Dęblin

Niepołomio
8*20 Warszawa 17*40

Lwowa 18*15 Lwów 19*05 8*20 Niepołomice 6*35
Zakopanego 18*80 Zakopane 20*26 Warszawy 8*35 Warszawa . 20*65
Kocmyt7X5wa 13*43 Kocmyrzów 14*53 Lwowa 1 9*45 Lwów > 23*10
z Grzegórzek

13*50
t Piotrowio / 9*50 Piotrowice 4*55

Wieliczki , 
Warszawy Z.

Wieliczka 14*20 Gdańsk ‘ j 10*05
14*10 Warszawa 21*40 Bielska 10*40 , Bielsko 8*58

Piotrowio 14*20 Piotrowice 18*50 Wieliczki 12*30 Wieliczka 12*00
Niepołomio 14*30 Niepołomice 15*27 Kocmyrzowa r 12*40 Koomyizów U-30
Przemyśla V -  '

15*20
Przemyśl 22*20 Katowlo (Berlina) 12*50 Katowice 11*05

8*35(Pol. do N. Sącza) Lwowa 18*40 Lwów v
Trzebini 16*15 Trzebinia 17*38 Zakopanego 15*08 Zakopane '■•"8*35
Katowic (Berlina) 17*05 Katowice 19*00 Piotrowio 15*40 Piotrowice 11*22
Bielska (Cieszyna) 17*45 Bielsko 20*49 Katowi o 16*18 Katowice 13 53
Gdańska 19*05 Gdańsk 10*00 Lwowa (BukarcBZlu) 10*25 Lwów 10*10
Bochni 19*15 Bochnia 20*27 Warszawy : ‘. vY,v 

Niepołomio *•:
16*50 Warszawa 6*00

Warszawy Z. 19*15 Warszawa 5*85 17*00 Niepołomice 16*00
Bielska 19*25 Bielsko 22*50

8-0&
Chrzanowa : 18*05

N. Sącza 19*50 N. Sąc* v Wiehczld 18*20 Wieliczka 17*50
Warszawy 20*05 Warszawa 9*55 Tamowa 18*30 Tarnów 16*15
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek

20*05 Kocmyrzów 
z Grzegórzek

21*07 Kocmyrzowa 
do Grzegórzek

18*42 Kocmyrzów 17*42
Lublina 20*10 Lublin 7*42 Lwowa 18*45 Lwów 7*45
Wieliczki 20*20 Wieliczka 20*51 Piotrowic 19*00 Piotrowice 13*40
Lwowa
Łodzi

21*15
21*45

Lwów
Łódź

6*55
6*45

Nowego Sącza 
przez Chabówkę

20*20 „ Nowy Sącz 13*05
Poznania 22*20 Poznań 6*45 Poznania pr. Katowice 20*50 Poznań : 8*40
przez Katowice 

Krynicy 1 N. Sącza
Zakopanego 21*10 Zakopano 16.00

22*25 Krynica 7*05 Przemyśla , 21*25 Przemyśl 14*34
Lwowa 23*20 Lwów 9*50 Lwowa 21*50 Lwów 15*25
Zakopanego 23*35 Zakopane 6*32

\
W arszaw y
Żywca

22*05
22’45

W arszaw a
Żywieo

14*30
18*28

f c
Parasole

i

je Madio
Skład, wytwórnia, naprawy 
p a r a s o li  1 p a r a s o le k

B raków , B łaga 19.
Ceny konkviencyjne i

Pasy
P. T. Przemysłowoy I Rolnicy 1

Najtaniej zakupicie pasy popę
dowe w Fab:yce pasów

„ W u r m  1 S n a “ ,B i r a k ó « ,
Krowoderska 37 Telefon 2284

JE Witraże 3
Najlepiej, najtaniej u firmy

R A D 1 0 S W 1 A T
'.ra ksa . U r o b k i 32. Tetel, 3319.
Najlepszo aparaty ^części składowe

9„ P H I I R A D
Kraków, Rynek gł. 9 . lelefon 204. 

Cennik darmo i Opłatnie.

UWAGA i Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem, oznaczają pociąg! pospieszne. 
Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego.
Zi ewentualna jzmiąny ple bierze się odpowiedzialności.

A G R 0 D Y N A M 0 “
inż. T. Kleczewski 

Jagiellońska 6. Tei. 3566 .

ŻA R Ó W K I
przyboiy do światła elektrycz
nego I dzwonków elektrycznych 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX“ 
Plac Dominikański 2, Tel. 3335.

J O S K ł W IT E K
zawodowy mechanik, stroiciel for- 
ieoianów, kier, Wytw. fortepianów 
B. Gabryelska, uL Stolarska L. 6. 

Telefon 389.

Futra
A. J A C H I M S K I

u lic a  G ro d zk a  L . 14 —16.
Od 1 lutego cennik kuśnierski zniżony.

F u t r o  f i r m y  K .  I R .  M o o r
uznane za najlepsze, 

najtrwalsże i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13, Telefon 17

FUTRA
M .  R 0 T B L U M
OlICA FLORIAŃSKA 8.

H a g o  W E E N H A N l l
u l. S ta ro w ió ln u  6

poleca najpiękniejszą bieliznę, 
pyjamy i obuwie. Tani młeslaol

f a b r y k a  b i e l i z n y  
i TR Y K O T AŻY

Kraków - Podgórze
DąbrowNkar 15.

Biuro 
s p e d y c y j n e

Romuald Feldman i oka
spedytor kolei państwowych 

w  K rakow ie
ul. Mikołajska 3. Telefon 3588.

Drukarnie

DRUKARNIA „G -R -A -F -I-A Ł 
Kraków , Batorego 10 

w ykonnje w szelkie roboty  
drukarskie starannie .po ce- 
nach najprzystępniejszych.

Pracownia i skład futer

T. S IE R P IŃ S K I
ul. Florjańska 32 Telefon 3564

Gramofony

E instrumentu
^jm uzj/czne^ 3

IB. Taffeta nast. Kraków, Szpitalna 8
polecają swój największy skład 
wszystkich Instrumentów mu
zycznych po cenach fahrycznyćj.

Jubilerzy,
złotnicy

Obrączki ślubne, pierścionki; 
broszki i t, d, w złocie i sre
brze oraz galanterja w dużym 
wyborze M . J a k u b o w s k i, 

S u k ie n n ic e  2 6 - 2 7 .

CKapelusze
Pierwsza krakowska labrykaka 
peluszy słomkowych i filcowych

S. WIENER
Krowoderska 73. Tel. 4115 i 4153

Sszczędne panie kupują kape
lusze słomkowe w najnow

szych modelach wprost we fa
bryce I. Grossa, Kraków, Die- 
tlowska 7. Filje: Grodzka 32, 
Stradom 27. Telefon 2142.

Kasy
kontrolne

Dancingi domowe urządza głoś
nej maiki gramofon najnowszej 
konstr. system Radio z podkład
ką mikrot „Głos swego pana1*. 
Wielki wybórnainowszych zdjęć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców 
angielskich jaki shimmy i blnes. 

t).033 płyt na składzie.
The Gramophon [o . Ltd. London.
Jene.ainy reprezentant na Polskę

Józef WeHsier
K r a k ó w , u l.F lu rja ń s k a 2 5

Kasy kontrolne . ,National“ , ma
szyny do jpisania, naprawia od
nawia poa gwar. dojeżdża się* 
też do każdej miejsc., specjalista 
j/IJusz Heoker, Kraków, Marka 25.

Hurtownia artykułów gumo
wych, chirurgicznych, opa

trunkowych, sportowych 1 ga
lanteryjnych, pantofle gimnait.

Ig n a c y  S p a n la n g  
Kraków, ul. św. Tomasza 25.

W .  C i L R
mag. tow. modnych męskich 

i damskich
Sławkowska 8 (Ceny konkurencyjne)

Konfekcja
damska

W IK TO R  BROM OW 1CZ  
ulloa Szozepatoka L  I.

Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia sukien i ko- 

stjumów damskich.

D .  S C f im E f lB E R
ul. Florjańska 32, tei. 3215 

m a g a z y n  ą*ÓD /
1 NOWOŚCI WIOSENNE

Konfekcją
jdzieci^ca^

M. TEIGHER, Senacka 9
poleca płaszczyki, ubranka, su
kienki itd. po cenach konkur 

Modele zagraniczne

lAnoleum, 
ceraty i dywany

Kapy, chodniki, firanki, portjery, 
linoleum, ceraty i dywany naj

taniej 
M .H A L P E R N  

K r a k ó w , u l. P o s e ls k a  1 8 .

Masarnie

S t .  S a t a l e c k i
masarnia 

Floriańska 51. Tel. 502.
^9

□Der fu m  er je

LESBRUBWIGZ
SKA

Rynek główny L . I I  
Plac Szczepański L . 2

Witold Theobald
dawniej Bracia Thoobaldo.rie 
Perfumy nu wa?) —  Stawkowlu: .

Ł .  W E 1 N D L 1 N G
K r a k ó w , G ro d z k a  2 6

poleoa peifn. iierją francnskąoraz
wszelkie przybńEj sportowe.

Pojazdy

wynajmuje na śłuby wyciecz'! 
. do aworca kolejowego

f. ŻE G LIK O W S K ł
Karmelicka 45. Tal. eą--

Porcelana

Mleko
PORCELANĘ, kryształy, szkło i lampy 

i!w największym wyborzo i po najniższych 
cenach poleca.

H . S T A T T E R  
K r a k ó w , u l. G ro d zk a  3 9

Magazyn
mód,

Maszyny 
do szycia

Sprzedaż mleka dworskiego
od 9 do 12 przed południem 

u l i c a  ś w . G e r t r u d y  Ł .  4 .
Tamże do sprzedania centryfuga 
„Alfa" w dobrym słanie, chłodnik 
i maślnica dębowa na 150 litr.

Adolf Gelb, Rynek gł.17
poleca najnowsze paryskie mo
dele kapeluszy damskich i wszel

kie przybory modniarSkie.

A. Sucheckiej, ulloa Mikołajska i3
poleca na sezon wiosenny kape- 
usze najnowszych modeli, jako- 

też przerabia kap. ponisrk. censch 
iprzeJażfas. ze szpat/A zł 2-6&

K A Y S E R A  
MASZYNY DO SZYCIA I ROWERY

najtaniej i,ha raty 
u lic a  D letlóW tfka L . 1 0 9

n ap rzeciw  P . K . O.

Magle
MAGLE pokojowe i W Y Ż Y 
MACZKI do bielizny, poleca: 
Antoni Steclak, handel że
lazny, Kraków , ulica Zw ie
rzyniecka L. 15.

światowej sławy „P F A F F ’ A “  
Długoletnia gwarancjam oraz 

na raty  
M . I B . W E I8S B E R G

S ta r o w iś ln a  t o .  T e l. 6 0 5 8

na dogodnych warunkach poleca 
Fabryczny skład Oeldwerth I Ska 
Kraków, Dietlowska 25. Tel. 1383.

Księgarnie 
składy nut

1  Czerneckiego
Rynek głów ny 11

poleca książki szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

Gebethner I Wolff
Rynek gł. 23  

książki, nuty, pisma krajowe 
i -'agraniczne.

KSIĘG AR N IA T . S . L . 
u lic a  św . A n n y  L . 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatrów 

amatorskich.

»CENTRALNA«
ul. Dunajewskiego 1 

Telefon 1460

„ T E A T R A L N A "
Szpitalna 38, T e L  2320

yif & yis Teatru im. Słowackiego

cK rawieczyzna 
Kam gamy

H«!IUMnil«t(llimiltll!llll1tllMIIJtlt!lltlJ(1itlllIt|lt1t<lliltllliSlllf[l
f Fabryka najprzednieiszyoh 

likierów

! BMYENLUCAS
BOLS

.  Rok zaf. 1575  
Ż ąd a ć  w s z ę d z ie !'its«iiiiii<SUMSiiuttmiuHtmfiiiuii<Haiiiitmiiit"iiiiiatHitlilitu

Materjaiy
budowlane

C e m e n t  portlandzki
najwyższej 

gatunkowej wartości 
_  marki:
B o n a r k a , G o lesz ó w , 
G ó r k a  I S z c z a k o w a .

n a p r a w ia  i rekonstruuję 
N a tio n a l C ass R e g is te r ''

K. BLICHARSKI
uL Florjańska 33. — Tel. 2434

M ASZY N Y  DO P ISA N IA

T O R P E D O *
G u sta w  K r e m le r

ul. Grodzka L. 44. Telefon S541.

Maszyny do Szycia i haftu 
„P H O E N lX «  

rowery ,,ttyria“  i przybory do 
tychże pjleca Tow. H ndlowe 
„Irw ln g ** , G ro d z k a  6 0 Rendez-vous dla przejezdnych!

E. Dobrzyńska obecnie B. Pyte 
Rok założenia 1878 

Plac W W . Świętych i ,  Tel. 3283.

ńałopol8kawytwórn:a miodu

K M 1 T A “y ę  __
Kraków, Zwierzyniecka 29.

B re
Urządzenia kuchenne, domowe 

i różne nowości

A. S A T T L E R
GERTRUDY 24. TEL- 4162.

Ł  P L E 8ZB W S K I
m a ł y  r y n e k  l .

TELEFON Nr 4138 
poleoa:

urządzeni* mieszkań, d, wany 
perskie, kołdry, koce, łóżka m 

slężne, niklowe, dekoracje 
wnętrz, brokaty t t. p.

Pralnie

Mowery 
L  i motocykle

belgijskie F. N.j części do 
tychże

a SU6. KLUSKA i Ska
Grodzka 63.

A . 11 L U  M E  N P  U L U  
P a w ia  12. T e l. 5 9

dostarcza hurt. i detail. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

1 k o n se r w y  
M 6 I S S 9 S  rybne-polóoa  
M . B . G R O SS, K r a k ó w , 
u lic a  K r a k o w s k a  L . 2 5 .  

T eleEón N r 3 2 9 1 .

Salon mód

SALON MOI) 
n l. F lo rfa tis ltu  L . «

poleca nowości wiosenne, naj 
nowsza modele paryskie i wie
deńskie i przyjmuje wszelkie 
roboty modniarskio,

Barsko 87 -89  Tel. 2155

i OSZKLENIA. 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY 

Y  Z A JD ZIK O W S K I 
ul. św. Jana L. 30.

Główne składy w ęgla i drzewa 
I B r a  F r. J e lo n k a  i  S p .

P a w ia  5 .  T e l. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan  K w ia tk o w sk i
Zwierzyniecka i3.Tel.79 albo 1203
Najlepsze gal, węgla i drzewa
Węgiel ślą* i i , krajowy i dąbro“ 

wieaki dostarcza wagonowo '

M s k a  Spółka W ęglowa
Araków, A. Potockiego 8. TeL 4076

POLSKI TARG
Okłady węgla górnośląską kraj 
brykietów 1 drzewa przy ulloy 

PawieJ.Biura Szpitalna 15.

I Wyroby
koszykarskie 3
S Y N D Y K A T  

K O S ZY K A R SK I &  A . 
S iC B e p a ń s k a  1 ,  t o l .  1 4 9 3 .

W ÓZKI DZIECINNE
najtaniej poleca

S. Botwio. Kraków, Florjańska 30
(w podworcu).

„K R YSZTAŁ* Pralnia biel. 
Al. Słowackiego 19 przyjmuje 
wszelką bieliznę do prania i pra
sowania. Kołnierze i mankiety 

najpiękniejszym połyskiem.

R. ALEKSANDROWICZ
Basztowa 11. — Tcl, 3U i 4064. 
Maghzyń przyborów biurowych.

JAKÓB ŁEMBERGER
skład papieru, przyborów pi

śmiennych i biurowych 
K raków , ul. Starowiślna 17

(naprzeciw Kina „Uciechy")

t t a ł  Słomiany, Sławkowska 24
przybory szkolne i kancelaryjne, 
wybory skórkowe i metalowe, 

karty do gry, szachy i t. d.

Prima A prilisow e karty
w dużym wyborze poleca
l  Zsmluzycli. TloijaMa 9

Obiady
RESTAURACJA ZWIĄZKOWA

JÓ ZEFA
obok dworca osobowego , 

poleca smaczne potrawy i wy
śmienite .napoje po cenach bar
dzo przystępnych. Własny wy
rób wędlin. Piwo okocimskie. 

Menu z 3 dań zł 1*20.

Restauracja Powszechna
u l. K a r m e lic k a  17

wydaje znakomite Obiady z 3 dań 
p o  1 z ło ty m .

Przybory
wojskowe

•Z BJtsg»|JO|j| 
1H 331I

Preiep T MJUAOłJUH U i i lT493 •mułĝ irnsąs ‘•żu.iąsjąBUzoOR i 
-[3ZSJA zo.io o/AoąsfoM /LlOąAZ.lfl

Spedycja

CRAC0VIA Sn. transporiowa
Biuro spedycyjne 

ul. Grodzka 60, tel. 4078

Wytw. wyrobów blacharskich 
Edw. Pieozonki, Zwierz fnleoka 10 
poleca po cenach konkurenc. 
wszelkie wyroby dla gosp. do- 
■now. oraz wielki wybór wanien

Sport

Ł E S E K K IE W iC Z  
1 Ŝ A

RYNEK GŁÓWNY 11 
PL. SZCZEPAŃSKI 2

A R T I I R
zakład czyszczenia, ul. Gołębia 8 
czyści okna, wszelkie oszklenia, 
wiórąje, zapuszczaj oraz frote

ruje posadzki pZrketowe.

J. Myszkowski, Dietlowska 46
Brzytwy angielskie sztuka 12 z ł . 
zwykłe dobre od 4 do 8 zł. Garni
tur t pasek, pendzel i brzytwa o zł.

Ubezpieczenia^ 

Tow arzystw o ubezpieczeń na życie
„ F E N I K S * *

UL. G E R T R U D Y  8.

Wino

Zakłady 
, krawiecki*

Z a k ł a d  kraw ieck i
M. Chwałek

G r o d z k a  13, I p-
ZAKŁAD KRAW IECKI

J. GA WORA
ul. św . K rzyża L. 16

poleca się na sezon wiosenny.

Z a k ła d  k ra  w le e k l d a m sk i  
1 męski

J .  K u m a ł a
u lic a  S z c z e p a ń sk a  L  I I ,

W ytwórnia strojów damskich i męskich 
Michała Kapusty

Kraków , Szew ska 24, I. p.
poleca się na sezon wiosenny.

W ykonanie w yk w in tne . Ceny zniżone.

M A S Z Y N Y  DO PISANIA  
1 TELEFONY

„ R O Y A L *
F lo r ja ń s k a  4 9 .  T e l. 1 5 7 7

liepm tacia  fahryki maiili

Sriici Tbonet
. 4,

Henr. Szymon Scbudmok

Najtaniej wykonuje suknie ko- 
stjumy, ubranka oraz wszelką 
bieliznę, poleca k a m g a r n y  
b i e l s k i e  od 2ó—26. „ S a m o 
d z ie ln o ś ć "  F lo r ja ń s k a  47 .

Łostra belgijskie, szyby szlifowane do 
mebli, gabilotki szklane i ramy do 

obrazów, poleca wytwórnia łustor i szli- 
fierhia szkła S. Klipstein, Kraków, 
niica Dietlowska L. 87.

D y n a m o m a sz y n y , motory 
elekr. wdzelkich napięć. Uzwo
jenia przepalonych pod gwa
rancją. Elektroteohn. Zakł. Prze
mysłowe Kraków, św Tomasza 3?

SPECJALH9SC; knehenne,
przedpokój, i pokoi dziecięcych. 
P etzeu b a eim , Starowiślna 31 

róg Dietl owakiej 87.

O b u w ie

Oryg. obuwie angielskie z gu- 
mowemi podeszwami poleca f-ma

Leserkiówicz i Ska
Rynek 11. pL Szczepański 2.

i kawiąmia
„ Grand Hotel6i

Sławkowska 5

L  Sussera Synowie  
hand. wtn Poselska 13, zat. w r. 1847
ioleca n a  ś w ię ta  wina w do
lotowym gat. po cenach przyst.

S T A R Y  T E A T R  
al. Jagiellońska L« 

Filjw „Hotel Fcaaooskl^

OptycyT̂Ł
Floriańska 2

ul. Pij&iska 13,

Mybołostwo 1
w wielkim wyborze1 Wiktor Wonderer

Telefon 3oo Szewska 21. Telef. 35-20.

»ryv męskie w najlepszym 
gatunku, wykonuje po cenach 

przystępnych 
Kazim ierz K r z y w o r z e k a  

ul. św . Tom asza L. 33.

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZECZOWIGZKA
w A N D R Y C H O W IE
11 Sprzedaż liurtowna !I 
Posiada składy hurtow- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

Spółdzielnia Odzieżowa 
ul. M ikołajska 13, tel. 3037
wykonywa ubrania, kostjumy, snkaio 
i t. d., szybko, tanio i solidnie, z wła

snych1 i powierzonych materjałów.

Zakład krawiecki 
ŁUKASIEWICZ I ISK1ERSKI

Kraków, nl. Gołębia 1C 
Polecają materjały zagr. i wyko
nują wszelkie roboty punktual.

Józefa Niżnika 
Zakład krawiecki, ul. św, Jana 14
poleca się Szan. P. T. Publiczności 

Ceny przystępne.

W YTW ÓRNIA KRAW IECKA  
okryć dam skich i m ęskich

J A N A  P I A S E C K I E G O
Radzlwliiowska 83, parter.

%
Csctaflkami Drukarni Literackie] w Krakowie* ułica Jagiellońska U  10,


